
Toţi cetăţenii judeţului Neamţ dovedind înalt spirit patriotic 
şi umanitar, îşi aduc contribuţia preţioasă la înlăturarea 

efectelor dezastruoase ale calamităţilor naturale

i
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BÂTÂLIA 
PENTRU PÎINE

solicită eforturi maxime 
din partea tuturor oamenilor muncii

din agricultură

ŞEDINŢA COMUNA EXTRAORDINARA
I

PARTID SI S COMITETULUI « I V
Al nSIIIUlUI POPULAR IH E A N

Ieri, Întrunit! la şedinţa co­
mună extraordinară, membrii 
Biroului Comitetului judeţean 
de partid şi ai Comitetului exe­
cutiv al Consiliului popular 
judeţean au examinat bilanţul 
provizoriu al pierderilor pro­
vocale de inundaţii in jude­
ţul nostru precum şl modul 
cura a acţionat pină acum co­
mandamentul judeţean de apă­
rare Împotriva inundaţiilor.

Totodată, s-au stabilit noi măsuri 
privind Înlăturarea grabnică 
a inundaţiilor din judeţ, ajuto­
rarea sinistraţilor din zonele ţării 
grea lovite de furia apelor. De 
asemenea, au fost trasate sar­
cini organelor de partid şi de 
stat, ale organizaţiilor de masă 
şl obşteşti privind intensifica­
rea activităţii la industrie şi 
agricultură, punerea In valoare 
a tuturor rezervelor de care

dispune economia judeţului 
astfel facil sarcinile şl anga­
jamentele sporite pe acest an 
să fie Îndeplinite ca succes şi 
depăşite.

Membrii biroului Comitetului 
judeţean de partid şi ai Comi­
tetului executiv al Consiliului 
popular judeţean au hotărit să 
ofere salariul pe o lună pentru 
ajutorarea zonelor lovite de 
calamităţi.

se revărsau ameninţătoare in preajma satului Chin-La 19 mai, apele pirîului Iapa 
tinci — comuna Roznov.

în foto: muncitori de la ItJElL Roznov refac -un pod luat de ape cu o zi înainte.

Foto j - Şimon POMPEI

Canfifăfi sporite 
de materiale de construcţii 

pentru zonele sinistrate

! Industria locală a judeţului 
livrează

Produse gratuite 
pentru sinistraţi

Puhoiul care a năvălit şi distrus casele oamenilor şi alte 
numeroase bunuri materiale proprietatea statului din judeţele 
calamitate a produs uriaşe pagube. Toate acestea trebuie refă­
cute, viaţa trebuie să intre cit mal repede in normal. Oamenii 
muncii din judeţul nostru, care au avut ei înşişi de suferit in 
urma furie] apelor, îşi dau seama de pericolul care a cuprins o 
serie de zone ale ţării. Ei privesc cu realism şi clarviziune a- 
ceastă situaţie, inzedndu-şi eforturile pentru a şterge urmele 
dezastrului. Pe frontul muncii, in fabrici şl uzine, pe şantierele 
de construcţii spiritul de solidaritate şi conştiinţă se Smbină cu 
elanul, entuziasmul şi hărnicia, spre a produce mai multe bu­

nuri materiale, pentru a contracara pagubele pricinuite eco­
nomiei naţionale.

Vizittnd fu aceste zile clteva unităţi ale industriei materia­
lelor de construcţii din judeţul nostru, ne-au impresionat ritmul 
de lucru, dăruirea totală a oamenilor pentru a contribui prin 
eforturile lor la realizarea şl depăşirea sarcinilor de plan. In 
adunări pe secţii şl sectoare, Ia nivelul întreprinderilor, intr-un 
spirit de Înaltă responsabilitate, unităţile din ramura materiale­
lor de construcţii an hotărit sporirea angajamentelor, lată a- 
deziunea şi contribuţia oamenilor din aceste întreprinderi, con­
cretizate tu cifre şi fapte. Ia refacerea urgentă a distrugerilor.

Contribuţia colectivelor unităţilor industriale din judeţul 
■ nostru pentru înlăturarea efectelor distrugătoare ale calamităţi- 
I  lor naturii se concretizează in acordarea unei importante can-
I" tităţi de produse, in afară de contribuţia bănească. Aceste ac­

ţiuni se înscriu In efortul general care vizează descoperirea şi 
mobilizarea tuturor posibilităţilor existente In flecare sector de

I  activitate, pentru recuperarea unei părţi cit mal mari din pierde- I
------i. -  — ------------------------------_ _ » ! ---------------------------------------------------. * ------Cq]p C. Irile pricinuite economiei naţionale. In această direcţie, 

ti vele de lucrători din industria locală a judeţului nostru au 
găsit condiţii favorabile ca din economiile de materiale realizate
ca şi din valorificarea unor deşeuri din producţie să doneze pen- |
tru întrajutorarea populaţiei sinistrate o cantitate de bunuri ma­
teriale de consum cum ar fi : 30 GARNITURI DE MOBILĂ, 25.000 1
BUCĂŢI CĂRĂMIDĂ. 80 SALTELE, 80 PERNE, 1.000 UNITĂŢI

|  IN ECHIVALENT CAUTE TERACOTĂ, UNA TONA TUCERÍE I■ r m . c n n . T i  ,M .Tr n r  r Q ^ )  |

de cimentFabrica
Bicaz — puternică unitate in­
dustrială a judeţului nostru. Gi- 
mentiştii, zi lela trecute fabri- 

a 13.500.000-a tonă de 
de la intrarea Io pro- 

ie a fabricii. Planul la zi din 
t an era depăşit cu 3.500 to­

ii peste 3.000 tone 
Acu io se cere şi mai mult 
nţ şi mai mult var şi mai 

' ri din azbociment. Cl- 
/fn in îottmpinarea a- 
rol, botlrfpd să lup:a 
fronturile, să jr.ud-

1  fără întrerupere pentru 
¡Kdia tot mal multa raate- 
da construcţii. Pentru a- 
trimestru. Fabrica de ci-
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cesto 
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cian 
a ax 
riale 
cest
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ate

me: Breas •a st anoajo-
menlui cu 2.500 tone var, 5.000 
tone ciment si 70.000 bucăţi plăci 
de azbociment. Zi şi noapte de 
•a Bicaz slut expediate garni­
turi întregi de trenuri cu ase­
menea materiale. Iată răspun­
sul cimentistiloT ' la chemarea 
partidului.

Întreprinderea de 
prefabricate Roman. A-
ceeaşi intensă şi clocotitoare at­
mosferă de muncă. Cu tóete că

unitatea lntlmpinS serioase 
greutăţi In aprovizionarea cu 
materie primă din cauza inun­
daţiei In unele balastiere, nu 
s-a pus nici un moment proble­
ma nerealizării sarcinilor de 
plan. Dimpotrivă, oamenii de 
aici, la iniţiativa comuniştilor 
au hotărit lnir-o entuziastă at­
mosferă să-si majoreze angaja­
mentele pentru acest an — con­
tribuind In felul acesta la di­
minuarea pagubelor suferite 
de economia naţională. Astfel, 
s-a stabilit majorarea la 3 mi­
lioana lei a sporului producţiei 
globale, cu 550.000 iei a produc­
ţiei marfă vi udată şi încasată, 
cu 225.000 lat a sarcinilor de 
reducere a preţului de cost faţă 
de 400.000 lei cit s-a prevăzut 
iniţial fi cu 750.000 lei a planu­
lui da beneficii faţă da 200.000 
lei. Cu toata că planul fizic a 
fost majorat prin plan cu 2.500 
m.c- colectivul s-a angajat să 
depăşească prevederile cu alta 
? 000 m c.

Fabrica de cărămizi
R o m a n . Bilanţul perioadei
care s-a scurs din acest an este 
deosebit de rodnic pentru a- 
ceastă Întreprindere. Peste pre­
vederile de plan s-au vealizat 
2,2 milioana bucăţi cărămizi şl 
alte însemnele cantităţi de ma­
teriale de construcţii, intr-o 
scrisoare trimisă redacţiei de 
ştefan Duceag sîntem informaţi 
că Întregul colectiv de muncă 
— muncitori, tehnicieni, ingi­
neri s-au angajat să contribuie 
la ajutorarea fudatelor calami­
tate In afara sumelor băneşti şi 
la locul da muncă cu importante 
sporuri da producţie. Angaja­
mentul aceste, la nivelul în­
treprinderii, înseamnă mai 
mult decit sporurile iniţial stabi­
lite : 600.000 bucăţi cărămizi şi 
300.000 bucăţi blocuri în echi­
valent.

muncă, mobilizindu-şi forţele 
pentru o mai bună folosire a ca­
pacităţilor de producţie a ho­
tărit să-şi reînnoiască angaja­
mentul In întrecere. Fată de
500.000 bucăţi cărămizi prevă­
zute a se realiza suplimentar pi­
nă la sftrşitul anului, s-a stabi­
lit majorarea la un milion bu­
căţi, iar la blocuri din beton an­
gajamentul a fost majorat la
600.000 bucăţi. Cu cărămizile 
care se vor realiza peste pla­
nul da producţie se vor putea 
construi mal mult da 60 de a- 
parlamente.

fată contribuţia unităţilor In­
dustriei materialelor de con­
strucţie din judeţul nostru la 
efortul întregului nostru popor 
pentru diminuarea pagubelor su­
ferite de economia noastră na­
ţională.

COMERCIALA (PLITE CU ACCESORII ŞI RAME DIN
Manopera necesară producerii bunurilor materiale amintite I

I se realizează prin munca voluntar-patrlotlcă prestată de lucră- " 
lorii industriei locale in zilele de duminică, precum şl în orele I

flirt cr himUm H ai* # 1 !nr*»i • \/alnavA« Ia * •% 11t r% _ |I din prelungirea schimburilor de lucru. Valoarea totală a bu­
nurilor de consum donate celor loviţi de calamitate se ridică I 

^  la circa 144.000 Iei.
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-  Gontul 2000, con tu l solida* 
ritâtii si în trajutorării tră tes ti

— Sim boluri ale umanităţii
G. MARIAN

— Pînă marţi, se pot termina praşila i 
şi Tnsămînţatui porumbului
— Lucrări de maximă urgentă: prăşitul, 
tnsămînţatui porumbului, cositul lucernei

Şt în agricultura judeţului 
bilanţul pierderilor este con­
siderabil. De aceea lnlătuvarea 
efectelor negative ale inun­
daţiilor presupune eforturi cu 
totul si cu totul deosebite. 
Lucrul acesta l-au Înţeles foarte 
bine ţăranii cooperatori, care 
sînt chemat! să facă tot ce le 
stă în putinţă pentru a clştlga 
o bătălie de maximă impor­
tanţă — bătălia recoltelor bo­
gate. In Întreg judeţul, mii şi 
mit de oameni au şt Ieşit pe 
ogoare la i evacuarea apelor, 
întreţinerea culturilor, pregă­
tirea terenului pentru fnsămln- 
tarea porumbului, cositul lucer­
nei e le

Ieri, la Podoleni circa 120 de 
oameni lucrau la prăşitul sfe­
clei de zahăr şi florii soarelui. 
In urma cercetării atente a te­
renului, s-a stabilit că pe 
dealul Boereasca se poate intra 
la Insă mintă tul porumbului. Ca 
atare, s-a trecut la efectuarea 
acestei importante lucrări. La 
Dumbrava Roşie, toate cele 14 
tractoare lucrau teri In cimp. 
Se lnsămfnta porumbul pentru 
furaj şt se prăşea mecanic floa­
rea soarelui. La Costişa, mem­
brii tuturor celor patru brigăzi 
lucrau la prăşitul sfeclei şl 
semănatul fasolei.

La Dobrenl, pe supraofetele 
brigăzii I şi a IV-a tractoarele 
nu pot Încă Intra. Anallzlnd 
starea de lucruri, membrii con­
siliului de conducere, la reco­

mandarea specialiştilor, au 
ajuns la concluzia că trebuie 
Început tnsămînţatui parumbu- 
iui cu sapa. tn consecinţă, ieri, 
circa 160 oameni executau 
această lucrate.

La Negreşti, în cooperative 
vecină. Ieri se lucra la discuitul 
terenului, pentru astăzi fiind 
programată fnsămlntarea po­
rumbului. tn acelaşi timp. coi 
vreo 80 de cooperatori ieşiţi 
la lucru au început praştia flo­
rii soarelui. După- cum nt se 
comunică, la GAP Bălnşeşti 
mai mult da jumătate din 
suprafaţa Insămlntată cu sfe­
clă de zahăr, a fast deja 
prăşită. A Început şt pra­
ştia florii soarelui, iar le 
lcuşeşti se prăsiseră pină Iert 
15 ba cu cartofi. La CAP Că- 
ciuleşti, încă de miercuri 12 
tractoare lucrau intens la dis­
cuit, pregătind astfel tnsămin- 
tarea tn cfteva zile a porum­
bului. Zeci si zeci de tractoare 
pot fi văzuta la lucru pe 
ogoarele CAP Girov, Dochi*. 
Tupiiaţi, Talpa.

Pentru zilele următoare, este 
Imperios necesar, să se inten­
sifice ritmul muncii. Se apre­
ciază că pînă marţi poate şi 
trebuie să se termine praşSa I 
la toata culturile şi tasămln- 
latul porumbului. De asemenea, 
trebuie urmărită starea de ve-

(Gontlnuare tn pag. a IV-a)
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întreaga ţară doñeará pentru 
ajutorarea populaţiei 

din zonele lovite de inundaţii
Teleimprimatoarele din se­

diul centra] al Casei de Econo­
mii şi Consemnatiuni recepţio­
nează continuu de la unităţile 
C.E.C. şi oficii poştale centrali­
zări ale depunerilor lo contul 
O.E.C. 2000. Mii, zeci de mii de 
cetăţeni din oraşe, ţărani coo­
peratori, pensionari, elevi, stu­
denţi, gospodine din Întreaga ţa­
ră donează In acesta zile din e- 
conomiilo lor bani pentru ajuto­
rarea populaţiei din zonele greu 
lovita de inundaţii.

Pînă în dimineaţa zilei de 21 
mai, In întreaga ţară s-a depus 
tn contul G.E.G. 6000 pentru a- 
jutorarea sinistraţilor suma de 
'1.842.559 lei, din care 3.249.793 
lei eu fost donaţi numai în 
cursul zilei de miercuri, trlpltn- 
du-se suma totală a depunerilor. 
In Bucureşti, depunerile se ri­
dică la 2.059.270 leî. in judeţele 
GIuJ — 815.661 lei. Sălaj — 
270.000 lei. Timiş — 250.452 lei. 
Braşov — 212.290 lei. Sibiu — 
171.678 let ş! Argeş — 112.102 
lei.

O impresionantă dovadă a

sentimentelor generoase, pro­
fund umana ale sătmărenilor, cei 
mal greu loviţi da calamitate, 
care subscriu el Înşişi pentru a- 
Jutorarea sinistraţilor. Pînă joi 
dimineaţa, la Satu Mare s-au în­
registrat tn contul G.E.G.-2000 
peste 50.000 lei.

Printre miile de cetăţeni, care 
au ţinut să-şi aducă contribu­
ţia. fiecare după posibilităţi, la 
alinarea suferinţelor celor lo­
viţi de calamităţi, se numără un 
grup de pensionari, membri al 
Asociaţiei foştilor luptători an­
tifascişti din Constanta cu su­
ma de 7.400 iei, soţii Alexandri­
na şi Petre Trandafir«, din co­
muna IiereşU, judeţul Argeş, 
cere au depus 8.000 lei, cadre 
didactice el elevi af Şcoli! gene­
rale ar. 11 din Piteşti cu # 
contribuţie le contul G.E.G. 2000 
In valoare de 5.700 lei.

(Agerpves)

de produse
m u

Fabrica 
ceramice „Zorile noi 
Piatra Neamţ* colectl-
vul Fabricii de produse ceramice 
•Zorile noi* analizjnd posibili­
tăţile existente la locurile de

de
De ci Roman se expediază aile I. (I ae materiale 

C. SCARE AT

Din nou „cale liberă“transportului
de energie electrică

Mulţi oqmâni ou depus în a- 
ceste ztle de eumpdnd eforturi 
maxime pentru depăşirea unor 
greutăţi ee păreau de neînvins, 
pentru a reda vieţii $1 activităţii 
pulsul normal, obişnuit.

Am vrea sd subliniem in rin- 
durile de fată munca de zile In 
şir, capacitatea de organizare, 
dar şt dăruirea de $ /ne a lucră­
torilor IMF. pentru restabilirea 
transportului de energie electri­
că în zonele calamitate din 
fudeţul nostru.

Abia scăzvseră apele pirluiur 
tapa. cere a Inundai 1 u ziua de 
18 mal satul Chintintcf din co­
muna Roznov, şt log. A nioanete 
Anton era acolo, pe teren, pen­
tru stabilirea unei reţele elec­
trice Improvizate pe aproxima­

tiv 9 km, ee se va racorda la 
reţeaua existentă la Şovoola, 
care să înlocuiască pe cea lua­
tă de rtul Bistriţa şl să readu­
că lumina tn satele comunei de 
munte Piatra Şoimului. Oamenii 
întreprinderii trimişi acolo la 
primul semnal, luseseră cu o zi 
înainte blocaţi de viiturile mari, 
de unde n-au putut Ieşi decit 
pe nişte tractoare ale lorestte­
rilor.

Dor In multe alte Jocurt Bis- 
iuta c dus cu ea stîlpll de susţi­
nere n telelei electrice. Pe li­
nia de 15 hi Iova ti Zâ neşii-Fa- 
ur-Ci-«teşii, s-a început preven­
tiv o deviere a reţelei. Apele 
au lovit însă acolo unde nici 
nu te aşteptai. A lost abando­
nata primo soluţie şl ore In şir

s-o muncii pentru restabilirea 
traversării peste tiu. Dar oame­
nii au învins. Seara satele din 
acea zonă erau din nou lumina­
te electric.

A fost, de asemenea, necesa­
ră fntervenfia rapidă a lucrăto­
rilor l.R.B, la Vină tort-Piatra 
Neamţ şl la Văleni — unde s-a 
adoptat o soluţie nouă eu o re­
ţea pe malul drept al rlulul, 
care să traverseze Bistriţa toa 
mal pe baratul de la Fabrica 
.. Recon st rucţia*.

Cu promptitudine s-au luat 
măsuri la Vaduri, la captarea 
izvoarelor pentru alimentarea 
cu apă potabilă a municipiului 
Piatra Neamţ, unde reţeaua o 
lost trecută pe stllpl de lemn, 
pînă fa consolidarea celor di -

beton, lingă oare apele revăr­
sate au rupt din maluri, ba tel 
a lost nevoie de realizarea 
unei devieri a liniei 2 de 35 /. /- 
lovolţt S¡eforu — Fabrica de ci­
ment, din cauza ruperii a 7 stilpi 
de năvala apelor dezlănţuite. 
Oameni ea Nleolae Lucasl Eu­
gen Ciubotarii au putut să de­
blocheze unul din stllpl, uraatJ 
Intr-o barcă purtată încoace şl 
încolo de valuri.

Sl tocmai In aea/ălaltă parte 
a judeţului, la traversarea Şire­
tului, pe linia Roman — BUa — 
Slobozia semnalăm o altă sec­
venţă, a titanicei încleştări din­
tre' om şi natură. Apele luase­
ră alipit. Multe sate erau o a ­
lei lipsite de tot ee energia şl 
lumina electrică adaugă vieţii

oam
mal,
Sava

cotidiene. Zece zile au lucrat a- 
eolo morarul loan C longo cu 

9nil săi. Dar în ztua do 19 
directorul l.R.B Laurentiu 

jntă : vDIseară şl a- 
ceste sote var avea din nou lu­
mină*. Ni s-o spus că acolo, ca 
să lege un conductor, Oatol 
Clmpoieşu a traversa Şiretul, 
devenit uriaş, înot- Ca cl mulţi 

9 ser Ieşi cl întreprindea., 
iau tn ahe părţi ale Jude» 
xi doi exemplu de curaj 
raliate In aspro tnfrun- 
■ apele. Am notat cil ev a 
3c/ adăugăm pe oelt ule 

tirului V, Nfttolan şi C. 
reciti. Dow alta zeci st teci 

tins la acest sever e\a-

alţi tr 
acolo 
tulul, 
ţ i  ton 
tare et 
nume.

Pf/fL
Wdîi
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Pe scenă, cadrele 
didactice şi elevii

Formaţiile artistice ale Lasei 
orpuhii didactic şi Sindicatului 
alarlQfilor din Invdţâmtnt şl 
ultim) Piatra Neamţ şi-au dat 
it Unire. săptămâna trecută, iu­
stin prim spectacol caro des- 
hide seria unor manifestări pro-

li o bună parte dintre a- 
nu şi-au „riscat“ două 

ntru a asista la prezenta- 
tivităţii de aproape un an

gtamŞae şif în Oi alitât i a/e

Programul ar ;tistic prezentat
d t formalia Coirolă, otehes(ro
simfonică. de soitiştii i\nstrumcn-
tişti şi va de toi ¡naţia de
dansaţi a i iccuhiii „Ca.list rat Ho-
gaş" à cuprins lucrări loartei dl-
ferite ca gèn si Stil: de fa lic­
dul Jfncot ro" (ie Fr. Schul ier 1,
prezentat <1e ehfvn M<arla AInn-
caş. Ia coturile „Salut partid al
tinereţii". de Ion Chilreseti. «La
flntlnă"ae Â. Br‘ria, „O. fnrmî, re
frumoasă eşti“ de Eteefho'ven.
„Rămas bvin codrului“ de f ei ix
AI. Bartholdy, „Cimpoiereasade 
Gh. Danga etc., dirijate de proL 
George Grigotică ; de la lucră­
rile instrumentale preveníate de 
profesorii Toader Mocarlu, la 
oboi, Sidonia Casapii, ia pian, 
şl Teodor Cobzaru, la vioară, 1a 
liedurile interpretate cu multă 
dăruire artistică de profesoara 
Lina Şum, suitele de dansuri 
populare şl lucrările orchestra­
le. Dintre acestea din urmă a- 
minţim: „Menuet* de Beet­
hoven, „Menuetm de Bocher ini, 
„Sarabandă“ de G. Händel, 
„Largo espressivo“ de Pugnanl 
etc, — dirijate de proi. Theodor 
Macarle.

tn general, concertuî-specta- 
col al cadrelor didactice a  /ost 
de o sobră ţinută artistică, con­
stituind una din manifestările 
deosebite prezentate pină acum 
publicului pletrean. Din păcate, 
Insă, dintr-o deficientă de or­
ganizare, publicul spectator nu 
a fost cel dorit. Ne referim la 
faptul că, deşt se adresa In mod 
aproape exclusiv cadrelor dl-

Sala Casei de cultură a sin­
dicatelor a găzduit, duminică, 
competiţia artistică a formaţiilor 
din liceele teoretice, de specia­
litate şl şcolile profesionale, or­
ganizată de Comitetul municipal 
al U.T.C.

Şi-au dat-, astiel, IntUnire pe 
scenă peste 1.000 de tineri ar­
tişti amatori din Piatra Neamţ, 
Ceea ce a caracterizat Între­
cerea, în care elevii şi-au de­
monstrat aptitudinile artistice, 
constituind şl un convingător ar­
gument pentru organizarea plă­
cută a timpului liber, a fost ca­
litatea superioară a programelor 
susţinute, Îndreptate Îndeosebi 
spre valorificarea a ceea ce şco­
lile deţin mal valoros. Deşi tim­
pul nu a fost ce! mal potrivit 
pentru o asemenea manifestare 
—- elevii fiind În perioada de 
maxim efort pentru Încheierea 
cu succes a ultimului trimestru 
şi a anului şcolar •— membrii 
formaţiilor artistice au depus 
eforturi sporite In confruntarea 
cu colegii lor, cu exigenţele pu­
blicului şi ale juriului, au de­
monstrat o Înţelegere calitativă 
a rolului pe care viaţa artistică o 
are In perimetrul activităţii şco­
lare.

S-au remarcat, cu acest pri­
lej, cotul Liceului „Petru Ra- 
reşm, deţinător al premiului al 
lll-lea In concursul naţional al 
elevilor din anul trecut, forma­
ţia de dansuri populare a Liceu­
lui „Caiistrat Hogaş", o prezen­
ţă tot mal activă In viaţa artis­
tică a şcolilor şl a oraşului, e- 
chlpa de teatru a Liceului „Petru 
Rareş", grupul vocal al Liceu-

1ENAIDA MÄDESCU » „Vestitorul*

Mărturii peste veac:

Mănăstirea Neamţ
Străveche vatră a demnităţii 

ţi culturii naţionale, ţinutul 
Neamţului cuprinde, intr-un 
impunător amfiteatru, locuri 
mult binecuvinlate pe care 
sufletul le percepe mereu cu <2- 
ceeaşi vibrantă şl pută emoţie. 

Cetatea Neamţului — poem 
de granit aşezat cu gest În­
drăzneţ Intre virtuţi de munte, 
Agapia — navă stelară porni­
tă să parcurgă, imbatabilă, tim­
pul — şi Vevidenta, şl Secu, şl 
Văralecul, şl, Intre ele, maes- 
tuoasă, mănăstirea Neamţ.

Începuturile acestui lăcaş de 
cultură, cel mai vechi dintre toa­
te mănăstirile Moldovei, tre­
buie căutate toarte departe, pe 
la mijlocul veacului al XlV-jea, 
clnd trei călugări veniţi din 
cimpia Dunării au întemeiat un 
schit de lemn pe. care l-au nu­
mit „Biserica Albă".

Către sfirşitul aceluiaşi se­
col, Petru Muşat, cel dinţii zi­
ditor dintre domnii Moldovei, a 
Înălţat pe locui vechiului schit 
de lemn o biserică nouă, cu zi­
duri de piatră şt turnuri semeţe. 
Primul document care menţio­
nează existenţa mănăstirii, da­
tat 7 ianuarie 1407, confirmă pe 
domnitorul Petru Muşat drept 
ctitor, amintind şi de satele şl 
morile, şi odăjdliie ţesute in aur 
şl argint dăruite de către acesta 
mănăstirii. Clţiva ani mai tlrziu. 
Alexandru cel Bun zideşte din 
temelii clopotniţa, care se păs­
trează şl astăzi. Mina iscusită a 
meşterului anonim a pus aici, in 
blocuri de piatră, alături de ni­
sipul rlurilor zbuciumate, şl do­
rul de viată lungă...

După clteva decenii, In 1497, 
Ştefan cel Mare şl doamna sa 
înalţă, alături de ruinele biseri­
cii lut Petru Muşat, o zidite pu­
ternică, păstrată plnă astâzL 

Construită din piatră masivă, 
decorată cu discuri şl cărămidă 
ynidlţuită, de culoare verde, 
galbenă şl cafenie, biserica Iul 
Ştefan voievod este o expresie 
strălucită a stilului arhitecto­
nic moldovenesc şl a nelnirecu- 

măiestrii a meşterilor noş- 
zidari din veacul al XV-Jea. 

tentă aici simplitatea 
'fa liniilor. nriginolUa- 
intelor decorative, tăie- 
setă a ocntţelor. 
incendii ' prin care a 

Mina In decursul 
u degradat. In cea 
trie, I reşce le ce Un- 
tţlal peteţff. Se mai 
să, w  ' ort*, pridvor

şl gangul turnului clopotniţei, 
picturi originale de o deosebită 
valoare artistică şl Istorică.

Dar mănăstirea Neamţului a 
însemnat, de-a lungul veacurilor 
şl un locar cultural de prim or­
din pentru istoria civilizaţiei po­
porului nostru. Clnd răzeşii lup­
tau pentru păstrarea libertăţii li­
cealul neam, aici, In mireasma 
de ceară nouă a pergamentelor, 
cărturarii însemnau hronicul de 
slnge şl aur al pămlntului stră- 

' moşesc.
Neschimbat, cu frumuseţi de 

baladă, a rămas, alături, şl pei­
sajul ce înconjoară casa unde 
ani de-a rlndul a poposit Ml- 
hali Sadoveanu pentru a şlefui 
In linişte, cu migală de giuvaer­
giu, nestematele operei sale.

La muzeul memorial sosesc vi­
zitatori din toate colţurile ţă­
rii. Păşesc In această casă ca 
Intr-un templu de veche simţi­
re românească, încăperile odih­
nitoare, cu ferestre mart, fil- 
trlnd prin perdele lumina răs­
crucii de zi, îmbla ia sfaturi de 
taină cu amintiri din clipe risi­
pite. Fotoliul intim, cărţile des­
chise, stiloul, uneltele de vlnâ- 
toare şl pescuit, lasă impresia 
că odăile mai slnt locuite...

Se vor trece milenii peste 
oglinda rlurilor, cetatea Neam­
ţului ee va întoarce poate In 
pulberea sflntă din care s-a 
înălţat clndva, dar geniul sn- 
dovenlan va continua să ne stâ- 
plnească, şi amintirea acestui 
popor II va aşeza mereu în casa 
cu cerdac de la Neamţ, avlnd 
In Jur freamătul pădurilor ne­
muritoare...

Acum cinci veacuri şl jumăta­
te, mistriile zidarilor aşezau pri­
mele cărămizi în zidurile mă­
năstirii Neamţ. Alexandru cei 
Bun şl, mal apoi. Ştefan cel Ata­
re, înconjuraţi de oşteni, vor fl 
închinat atunci o cupă de Cot­
nari spre slava ţării şl a nea­
mului nostru.

Meşterii care ou durat din 
piatră şl suflet mănăstirea Neamţ 
s-au tăcut aburi ţ i  amintire. Ar­
borii au învăţat alt timp. Frun­
zele au prins să zică alte doruri, 
apele eu rodit şl s-au făcut lu­
mină, Mănăstirea Insă, va răml- 
ne aceeaşi dîntotdeauna —* în- 
tr-un timp permanent ol frumo­
sului. Zidurile t f  închid nu o 
durată, cl o eternitate. O eter­
nitate a  sufletului românesc.

Gbeorghe FARTAlŞ

lui „Calistrat Hogaş", formaţia 
de teatru a Liceului industrial 
chimic, formaţia de muzică u- 
şoard a Liceului nr. 3 şi cea de 
muzicuţe a Şcolii profesionale 
auto ele. Elevii Pamfil Alina, 
care a recitat „După melci* de 
Ion Bărbii, Bogza Maria. Inter­
preta cintecului popular „Măi 
bădiţă de pe Grut", Constant!- 
nov Silvia, care a prezentat In 
concurs un fragment dfn „Invita­
ţie la vals* de Weber, Olaru 
Feltcia, Chlru Elena, Roşu A- 
driana, Asavei Antşoara au do- 
vedit reale calităţi interpreta­
tive.

Trebuie spus. Insă, că pe sce­
nă eu apărut şl elevi „descope­
riţi" In pripă, aflaţi la prima 
confruntare cu publicul şl care. 
In cele mal multe cazuri, nu au 
convins. Familiarizarea acesto­
ra cu un public mai puţin pre­
tenţios, In cadrul unor spectaco­
le prezentate In şcoală, unde se 
poate face şl o mat riguroasă 
selecţie a celor cu adevărat ta­
lentaţi, trebuie să fie, fără în­
doială, In atenţia organizato­
rilor.

Spectacolul a plăcut. Insă, 
prin caracterul lut tineresc, op­
timist, prin exuberanta pe care 
artiştii amatori au imprimat-o 
ritmurilor cintecului şf dansu­
lui. prin văditele calităţi inter­
pretative ale majorităţii elevi­
lor.

prof. Vasile VA SILE
Aristiţa Smeu, solistă a orchestrei de muzică populară a Casei 
de Cultură a Sindicatelor din Piatra Neamţ.

r Oameni, chemări, împliniri

ACTORUL 
CORNEL NICOARA

1 Actorul Cornel Nicoaik 
7 este un sentimental. Care 
1 bravează. Şi are de ce. Şl 
1 cum. Masivitatea prezentei 
/ sale fizice impune. Şi deru- 
1 tează. Poate, din această cau- 
( ză, ar trebui să începem a 
» vorbi despre el pomenind de 
/ doctorul Iuttner din „Heidel- 
) bercjul de altădată'. Bătrlnul 
1 profesor, claustrat de bună 
? voie, ani în şir, în austerita- 
i tea palatului imperial de la 

Karlsburg, se reîntoarce la 
tinereţe din toată flinta sa, 
fie chiar pentru scurt timp. 
Heidelbergui îi aminteşte că 
vîrsta iubirii este veşnică, în 
ciuda şubrezeniei biologice. 
Lui Comei Nlcoară i-a fost 
drag personajul, care irumpe 
nestăvilita sa dorinţă de li­
bertate spirituală, încă de la 
Începutul piesei, Intre zidu­
rile cenuşii ale capitalei.

Patriarhul Noe din „Arca 
bunei speranţe" se înscrie în 
aceeaşi arie, apropiată talen­
tatului actor, o vitalitate ase­
mănătoare, care transmite în­
credere în momente limită 

1 ale existentei umane. HI re- 
I uşeşte să se confunde cu 
/  soarta arcei simbolice, prin- 
1 tr-o prezentă care stimu- 
I leazfi vibraţiile adinei ale su- 
/  fletului. Ca şi în alt rol de 
I compoziţie, nea Toma din „33 
I scrisori anonime* profesor 
i bonom, de o cinste Ireprosa- 
J bilă, în numele căruia este 
\  In stare să se ia de piept 
1 cu indiferent cine.
1 Actorul Cornel Nlcoară 
* este un răzvrătit romantic 
\  împotriva nedreptăţii spiritu- 
1 ale sau sentimentale. Pe a- 
/  celeaşl coordonate ale afir- 
1 mării celor mal Înalte idea- 
i  luri ale flintei omeneşti. B- 
ţ  volutia politică a lui Răz- 

van. dureroasă dar nestăvi-

lită, devine — prin Jocul ac­
torului Nlcoară — un drum 
Ingrat către involuţia mani- 
f ost arilor etern utnâne. Eli- 
mlnlnd din partitura eroului 
lui Haşdeu orice poză «ro­
manţioasă", orice patetism 
sentimental, sentimentalul Ni- 
coară l-a pendulat între duri­
tate şi explozie neputincioa­

sa, crelnd un Ruzvan modern, 
foarte apropiat nouă. Acest 
rol reprezintă un examen di­
ficil pentru actor, pe care l-a 
trecut cu deosebit simt ar­
tistic şi cu responsabilitatea 
artistului contemporan.

Alături de Răzvan stă ce­
lălalt răzvrătit, Pietro Gralla 
din „Act venetian*. Drama 
zdrobirii idealului este ur­
mărită cu luciditate, actorul 
fixlndu-şi personajul Intre 
parametrii paradoxali al per­
sonalităţii ieşite din comun, 
şi ai omului slab în fata des­
tinului ‘ireversibil.

Actorul Cornel Nlcoară 
este un dinamic. Acţionează 
In numele încrederii în om şl 
a victoriei dreptăţii. Franklin,

prietenul iul Arden din Kent, 
devine, de fapt eroul princi­
pal al crudei drame medieva­
le. £1 trebuie şi face pînă 
la urmă justiţia' necesară. 
Singurul personaj luminos al 
acestei piese, Franklin, a de­
venit, In spectacolul de la 
Piatra Neamţ, unghiul de 
concepţie al regizorului An­
drei Şerban.

Toth, secretarul de partid 
din „Ziariştii", de o discre­
ţie sufletească deosebită, 
este „alter-ego"-ul lui Cer­
chez, pas cu pas, in lupta a- 
cestuia din urmă împotriva \ 
Imposturii şi a impotentei l 
ideologice şi intelectuale. I

Actorul Cornel Nlcoară » 
este un dur. Dar duritatea I 
nu se exprimă prin suprali- 1 
citarea staturii sale Impună- ) 
toare. Mai mult lncercind 1 
să-şi motiveze personajele I 
de această natură, el le fii- /  
trează prin sclipiri de urna- 1 
nism care le acuză şi mal I 
mult. Nero din „Britannlcus" /  
îşi manifestă cruzimea din '  
teamă : Împăratul roman nu I 
săvlrşeşte crima, motivat pa- 1 
tologii, ci din laşitate. Tain- 1 
burmajorul din „Woyzeck* I 
se reliefează ca un produs a- l 
utentic al militarismului pru- J 
sac, un exponent tipic al bru- ţ 
talităţii.

tn sflrşit, actorul Cornel 
Nlcoară a fost doctorul Wan- 
gel din „Femeia mării", pia­
tră de încercare interpreta­
tivă, prin complexitatea sa 
psihologică.
. . .  Cinci ani de teatru, ne­
numărate roluri, diverse şl 
complexe, care au creionat 
profilul unui actor capabil 
de desăvlrşlre artistică.

M. VASILIU

T v
VINERI, 22 MAI

17 Deschiderea emisiunii ;
17.05 Tele-şcoală ,• 18 „Copii 
vă aşteaptă" y 18.30 Muzici 
populară la cererea telespec­
tatorilor 1 18.45 Calitatea
văzută de aproape; 10 Tele­
jurnalul de seară; 19.20
Variantă la doină; 10-40
Reflector 1 19.50 Mai aveţi 
o întrebare ? j 21 Film artis­
tic  Totul de vînzare; 22.35 
Cadran; 23 Telejurnalul de 
noapte; 23.15 închiderea
emisiunii.

R adio
BUCUREŞTI 

VINERI. 22 MAI 

PROGRAMUL I

15 Roza viaturilor; 15.25
Compozitorul săptămînti — 1- 
gor Stravinski 1 16 Radiojur­
nal 1 16.30 Tribuna radio 1
16.45 Fanfara reprezentativă a 
Armatei 1 17.05 Pentru patrie 1 
17.35 Muzică populară 1 18.10 
Revista economică 1 18.30
O melodie pe adresa dv. 10 
Gazeta radio 1' 19.30 Săptlmî- 
na unul meloman 1 20.05 Ta-

biela de seară de Aurel Ba- 
ranga; 20.10 —■ 365 de cin- 
te c e ; 20.20 Argheziană; 20.25 
Zece melodii preferate; 21 
Atenţiune, părinţi I ; 21.30
Moment poetic; 21.35 Solista 
serii — Mihaela Mihai; 22 
Radiojurnal; 22,20 Sport;
22.30 Muzică de Jazz; 23 
Concert de muzică uşoară ; 
0.03—3 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Opera pentru toţi 1 15.30 
ClntS Marina Volca; 15.40 
Publicitate-radio; 16 Radio­
jurnal ; 16.20 Arta interpretă­
rii corale 1 16.50 Pa tema me­
dicale y 22.35 Recital t Varu- 
Jan Cozighian şi Ana Iftlnchi;
23.05 Tera Musica; 24—1 Mu­
zică românească de cameră.

StMBATA, 23 MAI 

PROGRAMUL I

5.05—0 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi ; 7 Radiojurnal; 9.30 Mio­
riţa; 10.05 Muzică instrumen­
tală ; 10.30 Din ţările socia­
liste; 11.05 Muzică de estra­
dă; 11.24 Pagini simfonica 
de mare popularitate; 11.45 
Sfatul medicului; 11.50 Co­
tele apelor Dunării 1 12 Reci­
tal de operă David Ohane- 
zian; 12.30 tnlllnire cu melo­
dia populară şi interpretul pre­
ferat; 13 Radiojurnal; JB.10 
Avanpremieră cotidiană; 13.22 
Radio club turistic; 13.45

Publicitate-radio; 14 Radio-
expediţie pionierească.

PROGRAMUL 11

7 Radiojurnal; 7.10 Pro­
gram muzical de dimineaţă; 
8.10 Tot înainte; 8.25 Mari in­
terpreţi — Wilhelm Kempff; 
9 Cîntece populare; 9.10
Coruri bărbăteşti; 9.35 Muzi­
că de cameră; 10.05 Radio-
enciclopedie pentru tineret ?
10.30 Muzică uşoară; 11 Pa­
gini din opere; 11.20 Muzică 
uşoară; 11.30 Ctntec, joc şi 
voie bună; 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană; 12.15 Con­
cert de prlnz; 13 Melodii 
populare 1 13.30 Pagini din 
opera «Nevestele vesele" din 
Windsor 1 14.03 Anotimpurile 
şi muzica uşoară ; 14.30 Pre­
lucrări corale; 14.45 Selec- 
ţiuni din operta «Culegătorii 
de stele".

IAŞI
VINERI, 22 Mai 

Program de seară
17.00 Buletin de ştiri; 17.05 

Estrada zilei; 17.30 Pe teme 
economice; 17.45 Muzică co­

rală de compozitori moldoveni;
18.00 Itinerar cultural-ar- 
artistic. Căminul cultural, 
tribună do dezbateri ştiinţifi­
ce şi culturale 1 18.20 Cînte- 

:are * mi-o drag ; 19.00 
¿jurnal; 19.15 Mari in­

terpreţi do operă: Hexva 
Nolli şi R oberi Mir el tn

cui
Radi

Posta_>

/iterara
Vera R. — Deşi nepublicabi­

le, poeziile dv. substituie, une­
ori convingător, o sensibilitate 
adolescentină, sugerînd vag 
stări incerte care închid pri­
mele Întrebări şi îndoieli ale 
vîrstei. Ronunţînd la căutarea 
subiectelor «poetice* — pornită, 
mai curînd diritr-un efort de 
voinţă dectt din propria dv. 
sensibilitate — la epitete şi 
metafore devalorizate, . citind, 
instruindu-vă, veţi putea des­
coperi singură rigorile valorice 
ale poeziei. Aşteptăm, concre­
tizate rezultatele acestui e- 
fort.

Muram M., Blcaz — Risipiţi,. 
în cele cîteva poezii trimise, 
şi unele versuri frumoase. Ele 
slnt însă prea puţine pentru a 
garanta publicarea. Intîlnim 
aici. din t păcate, o necenzurată 
cochetărie cu cuvintele, aii- 
mentlnd aproape şase pagini 
de lipsă de conctxtune. Emo­
ţia rfimîne, de aceea, dincolo 
de pagini, necomunicată. Şi, — 
spuneţi că citiţi multă litera­
tură şi critică — în aceste ca­
zuri, poezia lipseşte. Reţineţi 
şi recomandările pentru Vera R.

Dumitraş C. Ion, Bicaz — 
Cele 11 strofe ale poeziei dv. 
nu depăşesc banalitatea, rămt- 
nlnd doar rînduri corecte, li­
pite stlngacj în rime oarbe. în­
ţelegem, fireşte, sentimentele 
dv. sincere, dar nu atlt din 
poezie, cit din scrisoarea pe 
care ne-o trimiteri alăturat. Mult 
mai greu abordabilă, poezia nu 
este un simplu joo al conde­
iului, d , reversul a ceea ce 
probaţi dv., emoţie şl sinteză.

Ferrante Cezar, Roznov — 
Sînteţi, fără îndoială, sub in­
fluenta lecturi poeziei emfnes- 
cene. Faptul este vizibil, între 
altele, în preferinţa dv. pentru 
ritmul cu largă respiraţie a 
versului de 16 silabe, In culti­
varea unul epitet de factură 
romantică. Epigonlsmul emines­
cian, fenomen cu largi rever­
beraţii la noi, este explicabil, 
fireşte, prin fascinaţia pe care 
poetul o exercită asupra noas­
tră. S-a văzut însă, lucrurile 
n-au trecut mal departe, şi în 
creaţia. In ceea ce vă piiyeşle, 
nu depăşiri, din păcate, oarecare 
dexteritate formală, „Metamor­
foza Bistriţei" ilustrînd mai cu­
rînd grija pentru măsura şl nu 
pentru densitatea emoţională a 
versurilor. Poezia rămlne, de 
aceea, în zona descriptivismului, 
a locului comun. Reveniţi, poa­
te mai personal, după un timp.

Chiriac Valeriu, Roman — E 
ciudat cît de tentantă, necen­
zurată însă, e. la unii, ideea 
publicării. Cu alît mai mult cu 
cît, fără a avea o reprezentare 
cel puţin aproximativă a poe­
ziei ca fapt de cultura, ei ra- 
mîn, aprioric, dincolo de sfera 
ei de circumscriere.

Astfel putem explica prezen­
ta, Sn poeziile dv., de pildă. — 
lăsînd deoparte gratuitatea, 
lipsa oricărui fior poetic — a 
formulărilor: „In amiaza mare, 
vine tare", „Frunza creşte tare/ 
Turturica ţine/ Tonul ca la 
mare" etc., etc. în felul acesta, 
invitaţia dv. cuprinsă în una 
din poezii («înţelege-i sensul,/ 
Versul e adine") produce 
efecte hilare.

Am vrea să va recomandăm, 
cum ni se pare firesc, lectura; 
ne e teamă însă că rezultatul 
va f! asemănător celui de­
ja concretizat, vulgarizator: 
„Sara pe mal. /  broaştele cîntă 
cu jale./ Turmele urc, clinii 
latră în vale ..."

Şi, evident, „Va trece timpul 
fără rost,/ Dacă nu-nvăţaţi a 
ştie (sici) carte" — cum afir­
maţi dv. în poezia „Regretare" 
(sic I ). Altă soluţie, deci. nu 
există...

curier
|  Vernisajul expoziţiei „Pictori români |  
I  dintre cele două războaie mondiale" I

Ieri, la amiază, în sălile Co- Tonitza (In azil), Camil Ressu 
lecţiei de artă din Piatra (Autoportret). H. Catargi (Por- 
Neamţ a avut loc vernisajul tret de femeie), I. Iser (Arie- 
expoziţiei „Pictori români din- chin), D. Ghiaţă (Balele), Fr. 
tre cefe două războaie mon- Şlrato (Fală la lucru i, Al. CJu- 
dlale", organizată de Muzeul curencu (Spălătoreasă), Al. 
de artă al Republicii Socla- Jean Steriadi (Portretul pic - 
liste România şi Comitetul de toriţei Vavilyna), Schwailzer- 
cultură şi artă al judeţului Cumpănă (Charires), N. H. 
Neamţ- Expoziţia, cuprinzlnd Maxy (Iarnă), Aurei Ciupe, 
plnze originale reprezentat!- Lucian Grigorescu, Ai. Phoe- 
ve pentru tendinţele şl curen- bus. Sabin Popp, S. MOzner, 
lele Interbelice proliferate în Vasile Popescu, Marlus Bu- 
ţara noastră, oferă publicu- nescu Ş1- alţii (în paranteze am 
lui larq contactul cu clţiva ar- , ..
tisti plastici de notorietate: «>»»"'"«' r,,ev» ‘im rerititl- 
Th. Pallady (Natură statică). Ie expuse). Expoziţia va fi 
Gheorghe Petraşcu (Flori), N. deschisă pînă la 20 iunie a c.

Pentru aprovizionarea populaţiei
Venind în sprijinul aprovi- se oferă spre desfacere legu- 

zionării populaţiei din muni- me, ouă, produse lactate, vi- 
cipiul Piatra Neamţ cu pro- nuri, păsări etc. Se află tn 
duse agro-alimentare, I.A.S. pregătire amenajarea unui de- 
Girov a luat Iniţiativa înfiin- pozit la TIrgu Neamţ pentru 
ţării în cartierele Dărmăneşti desfacere cu amănuntul a vi- 
şi Mărătel I a două unităţi nurilor şi a rachiurilor natu- 
de desfacere. La aceste unităţi rale

!  La Balţăteşti -  Şcoală cu două 
etaje

Cetăţenii comunei Bălţă- struitl o bază sportivă la 
teşii — premiul II pe judeţ în Ghindăoani, s-au balastat 
întrecerea patriotică pentru 3.000 m drumuri şi s-au obţi- 
gospodărirea şi înfrumuseţa- nut 25.000 lei economii la 
rea localităţilor pe anul 1969 construcţia noului local de 
— continuă aceste acţiuni. PI- şcoală din centrul comunei, 
nă în prezent au fost amena- care va cuprinde în final trei 
jale spaţii verzi pe o suprafa- nivele, spre binemeritata sa* 
ţă de 3.500 m.p., a fost con- tisfacţie a localnicilor.

Noi spaţii de producţie

I
i

La Centrul de industrializa­
re a legumelor şf frucţelordin 
Tîrgu Neamţ, se fac noi ame­
najări pentru mărirea spaţiu­
lui de producţie şi îmbunătă­
ţirea fluxului tehnologic. S-au 
procurat maşini de spălat şl

tăiat leguma şi de îmbuteliaf 
conserve. în momentul de fa­
tă se construieşte un siloz cu 
o capacitate de 500 tone, pen­
tru depozitarea legumelor se* 
miindustrializate.

Ciştiguri acordate de C .E .C .
La tragerea la sorţi pentru 

trimestrul I 1970 a libretelor 
de economii - peptmMurisnf, 
depunătorilor din judeţul 
Neamţ le-au fost acordate ur­
mătoarele ciştiguri:

#  O excursie la Paris (In 
valoare de 8.800 le i); Neam* 
ţu Vi efor, din Roman, str. 
Miron Costin nr. 19;

0  O excursie individuală

In valoare de 0.000 le it A* 
lexandru Ştefan din Bicaz.

Depunerile- şi completările 
de sume necesare participă* 
rii la tragerea la sorii pentru 
trimestrul III 1970 a libretelor 
de economii pentru turism se 
pot efectua pînă la date de 
30 iunie a.c. inclusiv (Popu­
larizarea se face cu consim- 
tămîntul cîştigătorilor).

In pregătire.. la studioul elevilor
După spectacolul „Pe-un pi­

ctor de plai" — montaj din 
lirica populară românească, în 
cadrul „Studioului de teatru 
pentru elevi", al Teatrului Ti­
neretului se află in pregătire 
o nouă premieră. Am solici­
tat actorului Teodor Danetti, 
sub conducerea căruia se des­
făşoară în prezent repetiţiile, 
clteva amănunte despre acest 
spectacol :

— Ştim că repertoriul Stu­
dioului de teatru al elevilor 
este ales şi tn funcţie de pro­
grama şcolară. Ce va fi apro­
piatul spectacol ?

— Un montaj alcătuit din 
fragmente ale unor încercări 
dramatice româneşti realizate 
în perioada de pionierat a 
acestui gen literar. Ele slnt 
grupate sub titlul generic (şi 
metaforic) -Pui de teatru ro­
mânesc", fiind interpretate de 
un grup de actori ai teatruluL

— Ce texte au fost selecţio­
nate ?

— Vom încerca să dăm via­
tă unor texte semnate de pri­
mii noştri dramaturgi (unele 
dintre ele destul de dificile), 
constUuindu-le Intr-un speo

tacol non-stop). Vom interpre­
ta un fragment dintr-un text 
nejucat pînă acum: „Barbu 
Văcărescul, vlnzătorul ţării" 
(de Iordache Golescu ; apoi, 
fragmente din scrierile lut 
Costachi Caragiale: „O repeti­
ţie moldovenească" şl „O 
soarâ la mahala"; de ase­
menea, un fragment din „Co­
media vremii", de G. Facca şi 
vom încheia spectacolul cu 
una dintre aventurile Coanei 
Chirlţa, celebrul personaj al 
lui Alecsandri.

— tn ultimul timp aţi mai 
avut preocupări regizorale* 
pregătind cu un grup de elevi 
al Liceului „Petru Rareş", spec­
tacolul „Calistrat Hogaş" ; a- 
cum lucraţi, tn aceeaşi cali­
tate, cil un grup de colegi. Ci­
ne slnt actorii cu care cola­
boraţi la realizarea noii pre­
miere ?

— Marga pavlidis, Martha 
Savciuc, Lucia Ştefănescu— 
Dobre, Eugenia Balaure, Con­
stantin Cojocaru, Eronim Cri- 
şan.

Vlorel TU DOSE

opera „Bal mascat" de Verdl
19.30 Prezente româneşti pe 
meridianele globului; 19.45 
Recitalul de muzică uşoară: 
Rita Pavone; 20.00 Seară de 
muzică simfonică.

In pauză
21.00 Buletin de ştiri; 21.05 
Atlas liric. Cari Sandburg; 
21.55 Arii şl duete din 
operete; 22.20 De la muzica 
uşoară la jazz.

Sîmbătă, 23 mai 
Program de dimineaţă

6.00 Buletin de ştiri y 6.05 
Matineu muzical 1 6.30 Actua­
litatea tn agricultură; 6.40 
Cîntece din toată taray 7.00 
Informaţii şl muzică.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramici «Moli Flandets" — e- 
cranizare Uberl a studiouri­
lor engleze, după romanul Iul 
Daniel Defoey filmul este 
declarat prin motto drept «un 
avertisment pentru tinerele 
tete a căror vanitate depă* 
şe>te virtutea" 1 in »olurile 
principale« Ktm Novell şt Rl- 
chard Johnson (tOy 15; 17.301 
20)

— Pietricica 1 „Ultima dra­
goste" — eroul filmului iun 
boi bat trecut de 40 de enIV 
cunoaşte o adevărata „dramă 
a opţiunii" ezittnd uiereu 
tnlie calmul şl echilibrul 
unei femei din aeeeaşi gene­

raţie şl exuberanta unei ti­
nere studente; (10,30; 14̂ 0y 
16.301 18.30; 20.301.

SĂVINEŞH — Arta : «Nu 
vor fi divorţuri" — studiourile 
poloneze oferă — sub forma 
unui triptic — o peliculă des­
pre moravurile tineretului 
(15, 17, 19, 21).

R O MA N  — Victoria 1 
„Prea mic pentru, un război 
atît de mare" — realizare 
a s t u d i o u l u i  cinemato­
grafic „Bucureşti", — sub con­
ducerea regizorului Radu 
Gabrea; o peliculă despre 
tragediile războiului, văzute 
prin ochii maturizat! înainte 
de vreme ai unul copil de 
trupă (10.30 1 14.30; 1630; 
1&30; 20.30).

— TIRGU NEAMŢ — Vic­
toria 1 «Comisarul 90 şt pan­
terele albastre" — un film de 
aventuri realizat în copro­
ducţie de studiourile din 
Mdnchen. Roma. şl Montreal. 
cinemascop, color; mobilul 
acţiunii — un furt de bijute­
rii în valoare de tre! milioane 
dolari (18. 18 20)

BICAZ — Central: „Mărtu­
ria" — un film surprlnzlnd 
frămînţările generaţiei tinere 
fată in fdtă cu interesele ve­
chii generaţii; producţie a stu­
diourilor bulgare (16, 18, 20).

M uzee

zeul da avbeelegle. Plata it* 
ber tării a». I.

— Muzeal memorial „Ga- 
Ilstvet Hogaş", st». Calistrat 
Hogaş o», ft.

— Muzeul de şttlnte nato* 
rale. st». V. L Renta a». 81

TÎRGny NEAMŢ — Museal 
de Isterie, sta. V. i  Reala,

— RUMDLBŞVt — «asa ne* 
mortală «lee Creangă".

— BICAZ — Muzeul hidre- 
enefaatle şf de Isterie.

— Salonul de primăveri el 
artiştilor plastici amatori.

E x p o z ţ iii
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

documentară „(BL 7, Kirt- 
leanu" > Expoziţie memori­
als G. T. KItLleanu sir. Ştefan 
cel Mare nr. 14 y

DURAU — Expoziţie do ei- 
nografte.

V re m e a

PIATRA NEAMŢ »  Mu-

Vremea relativ frumoasă cu 
înnourări accentuate. Local 
se vor semnala ploi lempo- 
rara« Viatul va suria slab la 
potrivit din sectorul sud-est.

Temperai ura aerului în ge­
neral staţionară. Minimele vor 
oscila între 9 şl 13 grada, iar 
maximele intre 19 şi 24 grade.
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SI
Atentat 

la sănătate
Ocolind punctul d« 

control, instituit tn Se­
care piaţă pentru con­
statarea calităţii produ­
selor aduse spre desfa­
cere. unii producători 
Întreprind adevărate a- 
tentale ta sănătatea con­

sumatorilor. Astfel in 
piaţa municipiului Piatra 
Neamţ au fost depistaţi» 
Vasile Dudău (din comu­
na Grumăzeştij si Maria 
Berea (Ştefan cel Mare) 
care aduseseră spre desfa­
cere cîte un miel mort r E- 
lena Rusu (Dobreni), Ma­
ria Ţapu (Bodeşti) şi Ana 
Antonie (Ştefan cel

(are)

Saşii

polr
Ura

au fost găsite cu 
să falsificată; Ion 
(Ghindăoani) cu 
imestecata cu pă- 

Rădiţa Agapie 
5şti) a adus Ia
00 de ouă clocite, 
eu fost amendaţi. 

!e se vede că so-
1 de acasă nu se 
■5te cu cea din

Inimă 
de piatră

La judecătoria locală 
Piatra Neamţ a fost ju­
deca nu de mult cazul 
Iul Aruxandrei Dumitru, 
din Piatra Neamţ, str. 
Brinduşei. nr. 3 pentru 
că. abdicind ia normele 
elementare ale bunului 
sim t ale eticii şi uma­
nităţii. si-a bătut mama. 
izgonind-o din locuinţă, 
ameninţlnd-o cu moartea. 
In certificatul medico-le- 
gal se precizează c i  a 
fost lovită cu un corp 
Înţepător necesltind în­
grijiri medicale. Aseme­
nea manifestări violente, 
de sălbăticie au fost 
repetate, ceea ce a deter­
minat mama să acţioneze 
In judecată fiul cu Inimă 
de piatră. Judecătoria lo­
cală l-a condamnat (cu 
drept de recurs) la şase 
luni închisoare.

O scrisoare, 
o-ntrebare

0  De mal bine de o 
lună, ne scrie corespon­
dentul nostru C  Hobincă 
— instalaţia electrică 
da la prăvălia din R2z- 
boieni a fost „tăiată" în 
urma unul control al 
organelor de P.C.I. Cu 
toate că a  fost fixat te r - . 
menul - de remediere a 
defecţiunilor, conducerea 
cooperativei de consum 
n-a luat nici o măsură. 
Nu e cazul ca spiritul 
de răspundere să fie 
pus.. .  in priză 9

§  l'n  cititor din Roz- 
nov ne scrie despre as­
pectul deplorabil al sălii 
de spectacole din locali­
tate : pereţi mucegăiţi, 
tavanul căzut. De aseme­
nea. unii tineri au o 
atitudine necorespunză­
toare, Impiediclnd vizi­
onarea spectacolelor, aşa 
cum a-a intîmplat cind a 
poposit în comună an­
samblul „Ciprian Forum- 
bescu*. din Suceava. Au­
torităţile locale nu găsesc 
că e cazul ca spectacole­
lor nedemne ale unor ti­
neri să le fie trasă-, cor­
tina ?

Fără sfîrşit ?
Două becuri şi o priză. 

Dintr-atita *e compune 
Instalaţia electrică pen­
tru care a plătit Coopera­
tivei „Deservirea" 520 
lei, cetăţeanul Ion Aa- 
driescu din PodolenL 
Asta s-a Intîmplat Ia 
noiembrie 1909. fiindcă, 
de atunci întreaga fa­
milie aşteaptă cu Înfrigu­
rare minunea — adică 
s i  vină I.R.E. Piatra 
Neamţ să racordeze In­
stalaţia la reţea. Şl 
fiindcă aşteptarea omului 
pare să nu mai aibă 
sfîrşit, le-am recomandat 
ncl celor de la I.R.E. 
această masivă.

AI. IACOB

Iosif Covaci rectificator la U.M.T.F. Piatra Nea: Foto 3 C. SCARLAT

Schimb dc experienţa
Răspunzînd cu fermitate ori­

cărei comenzi sociale, orga­
nele sindicale din munici­
piul Piatra Neamţ, preocupate 
de acţiunile menite să con­
tribuie în permanentă la di­
rijarea activităţii salariaţilor 
în scopul perfecţionării conti­
nue a proceselor economice la

care participă, au iniţiat un 
schimb de experienţă pe te­
ma : reducerea consumului de 
materiale şl îmbunătăţirea ca­
lităţii produselor. Întîlnirea 
care a avut loc ieri, la Între­
prinderea mecanică Piatra 
Neamţ a prilejuit un util 
schimb de păreri precum şl

prezentarea diferitelor aspecte 
concrete din unele unităţi e- 
conomice în legătură cu te­
matica amintită. Au fost invi­
taţi să participe reprezentan­
ţii sindicatelor şi conducerile 
administrative ale tuturor în­
treprinderilor din municipiu.

Coordonarea pioblcmelor des­
facerii produselor pe piaţa In­
ternă şi externă cu funcţiunile 
de dezvoltare şi de conducere 
a producţiei reprezintă cheia 
metodologiei moderne pentru 
dezvoltarea produselor noi de 
calitate superioară. Dezvoltarea 
unor produse şi procese tehno­
logice noi. perfecţionarea pro­
ducţiei curente obţinută In ac­
tivitatea de cercetare ancorată 
direct In problemele tehnologice 
ale producţiei, sînt obligaţii ale 
întreprinderii noastre, deoarece 
perimarea, demodarea, uzura îşi 
iau partea lor masivă din liste­
le produselor pe care le reali­
zăm. Mai mult, la scara volu­
mului producţiei din domeniul 
fibrelor sintetice, care este ra­
portată în primul rînd la nece­
sităţile poporului nostru, va fi 
necesar un număr mai mare de 
produse noi de calitate superi­
oară pentru a menţine o viteză 
continuă de creştere.

Ştim din proprie experienţă că 
şi atunci cînd depindem do idei 
sau tehnologii preluate din afa­
ră pentru unele produse, tre­
buie să ne dezvoltăm totuşi sin­
guri procese eficiente în tehno­
logia respectivă.

Experienţa ne-a arătat că ob­
ţinerea unui beneficiu substan­
ţial depinde aproape exclusiv de 
dimensiunile contribuţiei tehni­
ce proprii pentru procesul res­
pectiv. La Uzina de fibre sinte­
tice Săvineşti astfel de exemple 
sînt numeroase. Menţionăm în 
primul rînd realizările remarca­
bile obţinute pe această linie în 
construirea şi punerea la punct 
a complexului de instalaţii care 
formează Melana (II.

4 Cercetarea In laboratoarele u- 
zinel nu se limitează la aşa zi­
sele studii la  scară mică. De­
grevarea specialiştilor cu pre­
gătire superioară din instalaţii 
de numeroase sarcini adminis­
trative le-a dat posibilitatea 
să-şi pună cunoştinţele şi price­
perea In serviciul perfecţionă­
rii tehnologiilor, aparaturii şi 
utilajelor cu care lucrează. Cer­
cetarea tehnologică ocupă In u- 
zina noastră un rol de prim 
rang. Roadele organizării judi­
cioase a activităţii specialişti­
lor din instalaţii sînt evidente şl 
din ce în ce mai multe. Reuşita 
punere în funcţiune la instala­
ţiile noi Melana III creşteri a- 
prcciabile de capacitate în in­
stalaţiile Melana II, modificări 
tehnologice radicale la fabrica­

ţia cordului poliamidic pentru 
anvelope în instalaţia veche, 
sînt numai citeva exemple ne­
limitative. Evident, că cea mai 
dificilă problemă cu care sîntem 
confruntaţi, este alegerea pe ba­
za unor criterii economice a 
proiectelor de cercetare şi dez­
voltare pe cere le studiem, da­
te fiind limitele posibilităţilor u- 
mane şi materiale ale cercetării 
şi. limitele organizatorice pe de 
o parte. Iar pe de altă parte 
mulţimea problemelor de cerce­
tare cu care sîntem confruntaţi

dotate pentru toalo acesta faze 
ale cercetării, după ultimul cu­
vin! al tehnicii. S-a format o «- 
davărată pleiadă de tineri cerce­
tători. pasionaţi da munca lor, 
care şl-ou însuşit întv-un timp 
record, tehnici şi metodologii de 
lucru de cea rnal mare fineţe.

Filarea unei fibre de calitate 
bună, cu viteză mare şi timp 
de mal multe zile şi luni fără în­
trerupere. este un fel de artă 
rare necesită o înaltă tehnici­
tate şi perfecţiune. Ea cere 
să se acorde atenţie unui mare

Cercetarea 
uzinală 

şi producţia
în cadrul revoluţiei tehnlco- 
ştiintifice, a necesităţii stringen­
te de a menţine nivelul produse­
lor noastre la nivelul tehnicii 
mondiale, respectiv de a menţi­
ne competitivitatea acestor pro­
duse pe piaţa mondială.

Multe realizări slnt generate 
de fondul de cunoştinţe tehno­
logice acumulate si reconsiderat 
în decursul anilor, combinate 
din rezultatele cercetării indus­
triale pe proces şl în laboratoa­
rele aferente procesului.

Fiecare colectiv de cercetare, 
fiecare colectiv din Instalaţiile 
productive, are completa res­
ponsabilitate pentru fiecare din­
tre proiectele sale. Nu numai că 
dezvoltă procesul la scară de 
laborator, dar 11 conduce mai 
departe în faza de pilot sl in 
ultimă instanţă în producţie un­
de cercetătorul devine consul­
tant şi .depanator" al defecţiu­
nilor, atlta timp cit este nece­
sar pinii la punerea definitivă la 
punct a procesului.

Laboratoarele, serviciul de 
cercetări al U.F.S. Săvineşti sînt

număr de mici detalii caro abia 
la sfîrşit determină proprietăţile 
fibrei şi posibilităţile ei do fo­
losire.

O Întreagă succesiune dc cer­
cetări rezolvate cu succes din 
care selectăm:

— Vopsirea în flotă a granu­
lelor poliamidice înaintea fazei 
de filare r

— Obţinerea de fire cu sec­
ţiune profilată şi — Punerea la 
punct a tehnologiei de textura- 
re a firelor poliamidice groase, 
au condus la omologarea do că­
tre cercetătorii şi tehnologii de 
la Săvineşti a unui proces teh­
nologic pentru fabricarea firelor 
voluminoase Relontex-G pentru 
covoare. In viitorii cltiva ani, 
mii de tone de astfel de fire vo­
luminoase, în cele mai splendi­
de culori, vor fi transformate tn 
covoare, despre care de pe a- 
cum credem că vor fi deosebit 
de apreciate de publicul larg.

In colaborare cu ICECHJM 
s-a pus la punct procesul de ob­
ţinere a fibrelor poliacrilonitri- 
lice cu comonomeri cloruraţi.

Trecerea la faza pilot industrial 
şi apoi extinderea la scară in­
dustrială sînt în atenţia condu­
ceri» U.P.S. Săvineşti pentru a 
se scurta cit mal mult perioada 
scursă de la rezolvarea proble­
mei în instalaţia pilot şi ptnă la 
aplicarea industrială.

în colaborare cu PETROCH1M, 
pe baza procesului tehnologic 
ce le -aparţine, noi om pilotat şi 
construim în prezent o instalaţie 
industrială pentru fabricarea fl­
oriului adipic. Aceasta înseam­
nă pentru economia naţională 
eliminarea importului de acid a- 
dipic şi In consecinţă reducerea 
eforturilor valutare. Punerea pe 
picioare o unei producţii de 
plast if ianţi pentru materialele 
plastice prin intrarea tn func­
ţiune în anul 1973 a unor instala­
ţii corespunzătoare la Timişoara 
şi Brazi, pe baza acidului adipic 
produs la Săvineşti. înseamnă 
un mare succes al industriei 
chimice româneşti.

Una din direcţiile în care 
specialiştii noştri sînt foarte 
mult solicitaţi şi în care s-au 
obţinut însemnate succese, se 
referă la modernizarea unor 
tehnologii de fabricaţie ale mo- 
nomerilor şi produselor auxilia­
re. ţinlnd seama de experienţa 
tehnologică acumulată, do ne­
cesitatea de a ne orienta spre 
materii prime mai avantajoase 
pentru economia noastră naţio­
nală.

Punerea în funcţiune peste 
puţină vreme a unei instalaţii 
semiindustriale de hidroxi(ami­
nă obţinută prinlr-UD original 
procedeu catalitic, ilustrează 
preocupările Încununate de suc­
ces de a reduce substanţial 
preţul de cost al caprolactamci 
— materia primă pentru „ra­
ion" şi .relontex" şi reducerea 
efortului valutar pentru impor­
tul unor materii prima.

In etapa actuală ne preocupă 
problemele legate de finaliza­
rea lucrărilor de cercetare şi 
scurtarea timpului de cercetare, 
eforturile noastre se vor îndrep­
ta cu mal multă Insistentă In 
sensul aplicării metodelor ma­
tematice In planificarea, urmări­
rea şi analiza lucrărilor de cer­
cetare pe de o parte şi aborda­
rea cu mai mult curaj a iniţia­
tivelor şi ideilor valoroase, de 
pe urma cărora putem conta pe 
beneficii importante.

ing. Virgil SAVELUC.
inginer şef, U.F.S. Săvineşti )
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Calificarea României-o himeră?

rrwfà

Derutată st ea de rezultatul 
tragerii la sorţi a grupelor, 
reprezentativa Cehoslovaciei 
şi-a impus un regim sever de 
pregătire, deşi a apelat la rela­
tiv puţine întîlniri de veri­
ficare. Dincolo de declaraţiile 
destul de reţinute ale antreno­
rului Josef Marko, se poate 
bănui botărtrea colegilor Iul 
Adamec de a confirma valoarea 
fotbalului cehoslovac, maturita­
tea sa Incontestabilă. De altfel, 
media de virată a echipei este 
destul de avansată (27 de ani) 
şi ca o caracteristică esenţială 
a stilului ei de joc să notăm 
predispoziţia fiecărui jucător de 
a acţiona neîncorsetat Intr-un 
post dinainte stabilit. De ase­
menea, formula de echipă uti­
lizată în turneul final a fost
stabilită încă de prelimina­
rii şi ea nu a suferit nici
un fel de modificare pe 
parcursul pregătirilor: Vlk-
tor — Pivarnlk. Horvath, 
Migas, Hagara (Zlocha) —
Kvasnak (Geleta), Kona (Poleak) 
.Veseliy, Petras, Adamek, Joki.

Specialiştii au observat la
tactica ofensivei cehoslovace 
tendinţa de a produce în timpul 
jocului spaţii albe. devenite 
ulterior foarte periculoase prin 
lansarea vîrfurilor de atac. toc­
mai prin traversarea acestor 
„zone — momeală". De aceea, 
adversarii trebuie să-şi organi­
zeze un dispozitiv defensiv 
foarte bine pus la punct, tn 
stare să prevadă asemenea sur­
prize, precum şi cele furnizate 
de jucători aparent inofensivi, 
care sînt mai periculoşi decît 
înşişi atacanţii. Formula con­
secventă 1 —4—2—4. este apli­
cată extrem de suplu, urmărln- 
du-ee continuu aglomerări peri­
culoase s! erupţii în forţă. 
„Omul de gol" — Adamec — 
este marea speranţă a atacului 
sl nesupravegherea Iul promptă 
l-a costat pe unguri calificarea.

In partida cu Brazilia, Marko 
mizează pe omogenitatea 
apărării şi pe vigoarea contra­
atacului In pofida tuturor 
pronosticurilor favorabile sud- 
americanilor. Cehoslovacia poa­
te trece pe foştii parteneri, 
datorită unui rodaj considera­

bil în aplicarea unei formule 
.elucidate şi bine puse la punct 
plnă în cele mai mici firide.

Să ne aventurăm oare în a 
prevedea şansele României 
într-o companie atlt de puterni. 
că ? Remarcăm dezavantajul 
programării primei şi ultimei

Angelo Niculescu nu are 
motive să fie prea vesel în 
aceste zile. După omagiile a- 
dresate cu prilejul calificării 
României în turneul finaliste­
lor, au urmat mai înlîi unele 
zvonuri »şoptite* în legătură 
cu turneul pre-mexican si apoi 
reacţiile (destul de violente) de 
după meciurile cu Franţa şl 
Iugoslavia. Ce se va întîmpla 
după 31 mal ?

partide — cu Anglia (2 Iunie! 
si Brazilia (10 Iunie). Chiar dacă 
brazilienii vin învinşi din pri­
mele partide, el vor face tot 
posibilul să iasă cel puţin 
•obraz curat* din lupta pentru 
titlu, învingînd România. In 
acest caz, numai 2 puncte 
obţinute în fata cehilor (nea­
părat învinşi ulterior de 
Anglia) ne-ar putea da speran­
ţe, bineînţeles adăugind punc­
tul din partida — debut cu 
campionii mondiali. După cum 
se poate ca şl varianta meciuri­
lor egale să ne califice mal 
departe. Alte răsturnări plauzi­

bile ar putea cu greu exista, 
România avînd şanse de izbln- 
dfi destul de modeste. Prin 
această afirmaţie nimeni nu 
diminuează performante unei 
echipe tinere, pentru care lecţia 
unul campionat mondial înseam­
nă foarte mult. Slăbiciunile 
el Ie-anr putut remarca lesne 
In ultima vreme şi ele slnt în 
fond caracteristice formaţiilor 
în plină ascensiunea Trebuie §3 
privim foarte realist posibilită­
ţile naţionalei noastre şi să 
conchidem că deocamdată nu 
avem de spus ceva cu voce tare 
In fotbalul mondiaL Miracole 
slnt aşteptate din partea celor 
cltiva jucători excelenţi pe care 
îi avem Şl prin care sperăm să ne 
prezentăm cit mai onorabil cu 
putinţă. Totuşi Fortuna poate 
semăna seminţele neprevăzutu­
lui, calificînd in sferturi echipa 
lui Angelo Niculescu şi produ­
ci nd astfel o surpriză de pro­
porţii

O asemenea ştire ne-ar bucu­
ra  dublu, după ce am calculat 
şi verificat în prealabil ore tn 
şir toate posibilităţile de depă­
şire miraculoasă a grupei

Iată de ce, din grupa de la 
Guadalajara presupunem drept 
promovate tn sferturi echipele 
Angliei şi Cehoslovaciei, ambe­
le cu o cunoaştere profundă a 
tainelor fotbalului modern, 
dlspunlnd de jucători tn pleni­
tudinea tuturor calităţilor ce se 
cer regimului de disputare a 
partidelor acestora dificile. 
Anglia vrea să cîştige totul, şl 
aceasta nu este puţin lucru • 
Cehoslovacia are poate nervii 
cei mal tari dintre toate forma­
ţiile turneului. Pulsul amfndo- 
rura bate foarte regulat şl 
nimic nu e mai preţios derft 
sănătatea olimpiană. Brazilia, 
după toate probabilităţile, va 
rata şl de această dată califi­
carea : zbuciumul căutărilor a 
măcinat-o $| reabilitarea ei va 
surveni mal mult ca sigur după 
un nou eşec usturător. Dar 
abia atunci sud-americonil vor 
fi o putere de lungă durată, 
după ce vor recrea un alt mit 
Pete.

Cristian UVESCU

Prin telex
VERIFICĂRI

Peste 40.000 de spectatori au 
urmărit la Bogota meciul ami­
cal de 'fotbal dintre echipa 
Columbiei şi cea a Angliei, de­
ţinătoarea titlului mondial, 
care se pregăteşte pentru tur­
neul final al cupei „Jules 
Rimet" din Mexic. Fotbaliştii 
englezi au obţinut victoria cu 
scorul de 4—0 (0—0) prin pune. 
tele marcate de Peters (2), Ball 
şi Bobby Charlton. Echipa An­
gliei a prezentat următoarea 
formaţie: Banks Newton, Co- 
pper, Mullery, Labone, Moore, 
Lee, Ball, B. Charlton, Hurst, 
Peters.

INDISPONIBILITĂŢI
Antrenorul echipei de fotbal a 

Braziliei, Mario Zagalo are de 
rezolvat ctteva probleme. în 
cadrul antrenamentelor care au 
loc In orăşelul Guanajuato, cu­
noscutul jucător Gerson a su­
ferit o întindere musculară la 
piciorul sting. Prezenta Iul Ger­
son In primul joc contra Ceho­
slovaciei la 3 Iunie este incertă. 
Medicul echipei Lidio Toledo i-a 
recomandat un tratament de 15 
zile. In locul lui Gerson va 
juca Paulo Ce sar.

DECLARAŢII
Intr-o declaraţie făcută re­

prezentanţilor presei sportive 
mexicane, antrenorul echipei, 
Hei mut h Schoen, o arătat că 
formaţia sa este mult mal bună 
ca tn anul 1066. cinci s-a cali­
ficat In finala campionatului 
mondial de la Londra.

La rlndul său. M. Donski. pre­
şedintele federaţiei bulgare de 
fotbal a arătat că. după păre­
rea sa, marea favorită a acestei 
competlflt râmlne echipa Bra­
zi Hei. Iar antrenorul echipei 
bulgare. Ştefan Boşkov, o spus 
că principalele favorite slnt e- 
chtpele Braziliei, Angliei. Italiei 
şl R. P. a Germaniei.

C o r i g e n ţ i  la e tic a  
p r o fe s io n a lă

O brigadă formată din lucră­
tori ai miliţiei municipiului Ro­
man şi ai inspecţiei sanitare de 
stat Roman au efectuat cu cit- 
va timp In urmă un control ino­
pinat la Baza laptelui din Ro­
man, precum şi In citeva uni­
tăţi comerciale de s ta t care 
desfac pentru consum produse 
lactate.

Obiective principalei contro­
lul calităţii produselov puse In 
vlnzare şi respectarea norme­
lor de igienă comercială.

Şi tată că urmărirea acestor 
două probleme a adus pe tapet, 
de la bun început« o altă proble­
mă esenţială, grav afectată de 
cei care au fost controlaţi* ges­
tionari şi lucrători: etica profe­
sională.

A-ti îndeplini munca care ti 
s-a încredinţai, cinstit şi corect 
este o chestiune de responsabi­
litate socială, o chestiune de 
conştiinţă, tn ultimă instanţă.

Dar. nimic din toate acestea 
la cei care au fost controlaţi de 
noi.

La unitatea nr. 13 Alimentara 
din Piaţa Republicii, gestiona­
ră Munteanu Agi aia. recoltăm 
probe de smîntlnă direct din 
ligheanul din care slnt serviţi 
consumatorii. La laborator con­
statăm că produsul conţine doar
19.5 unităţi grăsime, în loc de 
26 cît e normal. Tot aici 3 ste- 
laje conţin 36 litri da lapte com­
plet stricat, care urmează cică, 
să fie transformat in lapte bă­
tut şl oferit consumatorilor I

Aruncăm privirea în magazia 
de mină. O mizerie de ne- 
descrîs i alimente răvăşite, de­
pozitate fn condiţii improprii. 
Produsele lactate sînt ţinute la 
un loc cu mezelurile. Despre e- 
■istenţa halatelor nici pome­
neală.

La autoservirea nr. 90 din 
Sm irod ava, gestionar Vlrşă 
Constantin, smfntîna are tot
19.5 u. g.. Iar la unitatea de me- 
zelurl-brfnzeturl, gestionată de 
Andrleş Constantin, sîntem In 
evident progres. 23 u. g.

Dar. aici, ca şi la celelalte u- 
nftăti controlate, qăsfm sufi­
ciente cantităţi de brfnză «Dor­
ita* necorespunzătoare din punct 
de vedere organoleptic (deşi la

„mezeluri-brînzeturi" buletinul 
de analiză prevedea scoatere# 
produsului din' comerţ). Gestio­
narilor însă nu le pasă de să­
nătatea consumatorilor!

Se Impune aici o observaţie 
cu caracter generai: gestionarii 
se aprovizionează cu cantităţi'

Pe teme 
de educaţie

mult mal mari de produs# lac­
tate decît o dictează cererea, 
depozilîndu-le apoi la Intlmpla- 
re !n condiţii improprii. Lipsa 
de responsabilitate, neglijenta 
Sl dezinteresul face astfel ca o 
parte Însemnată din acesta pro­
duse să se deterioreze şi să fie 
scoasă din consum aducfndu-se 
statului preludien de loc negli­
jabile.

Ne deplasăm apoi la Baza 
laptelui. Pătrundem fn sala tn 
care se recepţionează de la 
conducătorii auto laptele colec­
tat. în vana contlnfnd aproape

1.000 I  lapte, un furtun de 5 
•ţoii introdus de lucrătorul Go- 
foeeo Emil, sub direct# supra­
veghere a gestionarului Bălăi- 
ţâ Gheorghe. Cerem să fie scos 
furtunul şl stupefacţie V Pe fur­
tun, curge fn lapte... apă I Deşi 
adus ta  bază cu un procent de
8,5 u. g. laptele are acum ames­
tecat cu H0®. doar 2.9 u. q. I 
Pentru a-şl crea cantităţi de lap­
te fn plus gestionarul şi-a pus 
In aplicase Imediat cu neruşi­
nare boţească tertipul de care 
probabil uza de multă vreme.

Consumatorul are tot dreptul 
să fie indignat şi revoltat de 
felul fn care cftiva indivizi cer­
taţi cu normele eticii noastre în­
cearcă. şi nu de puţine ori reu­
şesc fn lipse unei organizări 
şl supravegheri ferme (Ho par­
tea Instituţiilor şl organizaţii­
lor comerciale, să-l tragă pe 
sfoară. împotriva tor, a celor 
care frustrează stătu] ff pe ce­
tăţean, sîntem datori să luăm 
atitudine cu totif. dar tn pri­
mo) rînd cel care îndrumă şf 
coordonează direct activitatea 
comercială.

Constantin NIT A, 
ofiţer de miliţia

întreprinderea reţele 
electrice Piatra Neamţ

cu sediul în str; Bicazului nr; 32

angajează i
— electricieni construcţii reţele electrice 

calificaţi prin şcoli profesionale sau cursuri de 
scurtă durată pentru Şantierul de construcţii 
montaj Piatra Neamţ

I. S . C. M . -  Municipiul 
Gheorghe Gheorghiu - Dej

angajează urgent
pentru o perioadă de 4 luni, la şantierele din ROMAN, BACAU ŞI FOCŞANI,
5 MAIŞTRI CONSTRUCŢII DRUMURI, care îndeplinesc condiţiile prevăzute 
1661/59*

Se pot prezenta pentru informaţii suplimentare Ia sediul I.S.C.M. Gheorghe Gheorghiu- 
Dej, telefon 1000—1001, şi maiştrii pensionaţi pentru limită de vfrstă.

un număr de 
in H.C.M. or.

întreprinderea 
produselor

N U N Ţ Â
IN CONFORMITATE CU NORMATIVUL MINISTERULUI PETROLULUI ANUL 

ACESTA SE VA ŢINE O SESIUNE DE EXAMEN PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI 
DE INSTALATORI IN GAZE LICHEFIATE LA DATA DE 15— 17 IUNIE Â.C;

Condiţiile de admitere la examen şi materiile asupra cărora vor fi examinaţi candidaţii 
sînt prevăzute în regulament la art. 46, 48, 49, 59.

Examenul are loc la sediul întreprinderii pentru livrarea produselor petroliere Bucu­
reşti str. G-ral Budişteanu nr. 11 bis, sectorul 7.

Pentru informaţii suplimentare vă ve(i» adresa la I.L.P.P. Bucureşti, serviciul gaze, 
la adresa susmenţionată sau telefonic Ia numărul 13.38.10.
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T2.723 ha terenuri arabile inundate!

Sint necesare măsuri imediate 
pentru redarea în circuitul economic 

a tuturor suprafeţelor
O p in ii a le  ing.

De 1• 1 Ia 20 mai. a plouat
tn zoniele 1'iatra Neamţ şi Tîrgu
Neamţ.. 18 zile, iar in zo-
na Rciman 17 zile. Au că-
7111, fn ordine, 130 litri,
133,1 ş1 respectlv 127,4 litri do
a pri pe• mc■iru pătrat, ceea ce
echivalleazli cu cantitatea medie
de apă cai c cade în trei luni.
Acesloir precipitaţii excesive li
se adaugă viiturile mari ale
Siretuliii, Moldovei. Bistriţei,
CracauIul. Ozanei $i, în gene-
ral, tuluroi■ cursurilor de apă.
Bilanţul1 acestul exces pluvio-
metric : IO.723 ha inundate şl
băltite din care 5.321 ba cui-
Itlri. 3:180 ha păşuni, 968 ha
fineţe (>i 3.236 ha teren arabil

agricole judeţene Neamţ

nefosămlnţat.
Avlnd în vedere această rea­

litate. trebuie s t ne gîndiin 
serios la două lucruri: că sîn- 
tem în decada a IlI-a « lunii 
mai şi că va trebui, în orice 
chip. sa obţinem recolte de pe 
aceste suprafeţe. Condiţiile 
speciale care au apărut, să de­
termine acţiuni speciale din 
partea inginerilor, mecanizato­
rilor, tuturor cooperatorilor din 
judeţ.

Înainte da toate, este necesar 
s i se înlătura apa da pe

ogoare. Abia după aceea se va 
vedea care culturi sînt viabile 
şl care sînt compromise şi ne­
cesită a fi reînsămluţate.

Pe circa 3.000 ha din cele 
12.723 afectate, apa s-a retras 
singură, ca urmare a scăderii 
debitului cursurilor apelor cur­
gătoare, Restul de 9.000 ha 
trebuie să constituie obiectul 
unor măsuri ample de recu­
perare.

Acolo unde excesul do apă 
provine din revărsări, deci prin 
poziţia terenului există posibi­
lităţi de scurgere, lucrările 
sînt relativ simple: să se exe­
cute şanţuri de drenaj, pentru 
ca apa să se reîntoarcă în 
albie. In locurile băltite, unde 
apa provine din precipitaţii. 
trebuia să sa instaleze de ur­
genţă aspersoarele şi grupuri!•» 
de pompare, pentru ca apele 
stagnate să fie pulverizate po 
o distantă de 50—100 metri, 
pentru a nu mai avea posi­
bilitatea de a reveni. în felul 
acesta se realizează o evapo­
rare mai rapidă şl o infiltrare 
mal puternică în celelalte 
suprafeţe.

Lucrările sint aparent simple 
ca tehnologie, dar necesită e- 
fortuil De aceea trebuie să

insistăm în a spune să nu te 
aştepte evaporarea surplusului 
de apă fn condiţiile naturale, 
deoarece s-ar ajunge la o prea 
mare fntfTziere a tnsămînţărilor, 
Ia o tărăgănare nepermlsă a 
introducerii fn circuitul econo­
mic a acestor suprafeţe. Vor 
avea mai mult de lucru coo­
perativele agricole din zona 
şiretului, care au supvafeţo 
inundate mai mari Roman 164 
ha, Tămăşeni şl Burueneştl cu 
cfte peste 100 ha, apoi Sagna, 
Gîdinti, Ion Creangă, Icu- 
seşti. . .  Şi mal grea este 
situaţie în zone Tîrgu Neamţ 
unde CAP ere sub apă 360 ha. 
Petricani 350 ha, Răuceştl 300 
ha, la fel ca şi Tupilaţi, 
Păstrăveni şl celelalte. In con­
secinţă, trebuie utilizate toate 
mijloacele pentru o acţiune 
bine organizată, rapidă şi efi­
cientă.
Celor care av fi înclinaţi să 
presupună că eforturile nu se 
justifică datorită timpului Îna­
intat, li se poate da un singur 
exemplu •: avem soiuri de 
porumb cu perioada de vege-f 
tătic de 120—125 zile. fn con­
diţiile a patru luni însorite, 
se pot obţine recolte le fel <«• 
în orice an normal.

Bătălia
pentru
pîine

(Urmare din pagina I)

getaţie a culturilor ieşite de 
sub apă şi luat măsuri ca acolo 
unde acestea sint calamitate, să 
sc treacă imediat la reînsămîn- 
ţări.
' Ititrucit pe unele terenuri 

cultivate nu pot încă Intra trac­
toarele, să prăsească manual, 
mobilizîndu-se la lucru toate 
forţele.

Acolo unde se lnsimfnţează 
porumbul, pot apărea In cadrul 
unor tarlale mari, ochiuri sau 
postate mai umede. Acestea să 
fie marcate pentru a fi ocolite 
do tractoare, dar să fie însă- 
mintale manual, imediat cu 
chitonagul sau cu sapa, pen­
tru ce vegetaţia să iie uni­
forma.

lntiucit peste 4.000 ha pă­
şuni şi fineţe sint afectate de 
inundaţii, apare ca foarte ne­
cesar recoltarea cu deosebită 
grijă a lucernierelor.

Cantitatea de muncă ce tre­
buie depusă pe ogoare In 
aceste zile este foarte mare.

Comitetele de partid, orga­
nizaţii« de bază. toti comuniştii 
să mobilizeze forţele satelor, să 
facă în aşa fel Incit să se lu­
creze intens şi bine, întreaga 
zi lumină.
Pentru stimularea la muncă a 
cooperatorilor, aceştia să fie 
consultaţi In legătură cu me­
dul In care să li se atribuie par­
tea In bani a retribuţiei cuvenite: 
bilunar, lunar, săptămtnal sau 
chiar la 2—3 zile. In funcţie 
de nevoile şi de dorinţa lor.

Depunîndu-se eforturi sus­
ţinute. organizîndu-se bine 
munca, bătălia pentru recolta 
anului 1970 poate fi clştfgată cu

CIW THE DE COLECTARE
a îmbrăcămintei şi a altor 

obiecte de folosinţă
In vederea ajutorării populaţiei sinistrate din zonele afec­

tate de inundaţii, fn municipiile, oraşele, comunele şi satele ju­
deţului nostru eu luat fiinţă centre de colectare a îmbrăcămin­
tei şi a altor obiecte de folosinţă. Publicăm mai i°s lista acestor 
centre din municipiile şi oraşele judeţului.

PIATRA NEAMŢ
— Consiliul popular municipal.

— Şcoala generală nr. 11,

— Şcoala generală nr. 12,

(strada Chimiei, nr. 62) 

(anexa Vinători) 

(strada Lenin, nr. 99)
— Grupul şcolar forestier,

(strada Ştefan cel Mare. nr. 57)
— Şcoala generală nr. 4,

(strada Bicazului nr. 94)
— Şcoala generală nr. 19,

strada Bicazului, nr. 221)
— Şcoala generală nr. 20,

(anexa Dănnăneşti)
— Piaţa alimentară,

« (pentru colectarea produselor agricole)
Programul de funcţionare a centrelor din Piatra Neamţ 

8-14 ; 16-20.
ROMAN

— Consiliul popular municipal.
Grădiniţa de copii,

— Blocul nr. 29,
(strada Bogdan Dragoş) 

(strada Anton Pann)

(strada Primăverii)
— Căminul cultural .Olga Banele",

— Şcoala generală nr. 6,
— C.A.P. Horia. sat Cotu Vameş,
— CAP. Cordun, sat Simioneştl,
— C.A.P. Pildeşti,

BICAZ
— Consiliul popular.
— Fabrica de ciment,
— Liceul mixt,

TlRGU NEAMŢ
— Consiliul popular,
— C.A.P. Blebea,
— C.A.P. Humuleştl,
Cetăţenii care, din spirit de solidaritate cu victimele de­

zastrului, doresc să vină in sprijinul celor aliaţi In suferinţă, 
vor preda, direct, obiectele pe care le donează la centrele din 
cartierele sau localităţile respective.

Obiectele nu se colectează la domiciliu; cetăţenii sint in­
vitaţi să se prezinte la aceste centre care preiau oficial dona­
ţiile.

S im b o lu ri ale um anităţii

Ion Moroşanu, din Piatra Neamţ, la ghişeul C.E.C. unde 

depune suma de 800 Iei pentru ajutorarea sinistraţilor.

Contul 2000 -  
contul solidarităţii 

şi întrajutorării 
frăţeşti

N-au trecut decît clteva zii*» 
de clnd ziarele au anunţat cre­
area la filialele CEC din toată 
ţara a contului 2000 pentru cel 
ce doresc şă depună bani In spri­
jinul sinistraţilor. Şi totuşi 
intr-un interval atît de scurt, 
cota sumelor donate — în fond 
cota omeniei şt întrajutorării 
frăţeşti, urcă vertiginos. Marti 
seara, numai la unitatea din 
Piatra Neamţ se slrînseser.l 
15.750 lei, pentru ca 24 de ore 
mai tlrziu suma să se ridice la 
26.088 lei. Pe întreg judeţ, tn 
contul 2000 s-au strlns pină 
miercuri seara 54.176 lei.

Depunătorii sint oameni de 
toate vfrstele şi profesiile, cu 
posibilităţi materiale dintre 
cele mai diverse, dar asemă- 
nîndu-se între el prin aceeaşi 
nobilă generozitate şl dorinţă 
de a alina suferinţele ce s-au 
abutut asupra cetăţenilor din 
judeţele lovite de calamităţi. 
Frunzăresc buletinele de văr- 
sămfnt. Iată, cooperatorii clin 
Urechenl au •• trimis suma de 
3.000 lei, iar elevii Liceului 
„Petru Rareş“ au adunat şl ei 
2.202 lei însoţinu-i de clteva 
cuvinte de Îmbărbătare «Pentru 
colegii şi părinţii colegilor 
noştri, un semn al prieteniei şi 
stimei ce le-o purtăm* Aflăm 
apoi că pensionara Maria Po- 
plrda, din strada Bujorului nr 
1, scrisese: „Depun din pensia 
mea de 688 lei lunar, suma de 
300 lei pentru sinistraţi*. In­
ginerul Dumitru Popa din stra­
da Drăghescu, bloc 18, depune 
500 lei, la fel ca şi Simion Ala- 
maru, din strada Republicii nr. 
5, iar Radu Gîlcă, din comuna 
Săvineşli, donează pentru cel 
aflaţi în grea cumpănă 1.000 lei. 
Nume, cifre, iar nume şi cifre. 
Cine ar putea Insă spune cită 
căldură, cită omenie Închid in 
ele ?

La ghişeu se prezintă un nou 
depunător. E bătrîn, pare oste­
nit, înglndurat. Scoate din bu­
zunarul hainei un carnet CEC 
în valoare de 1.000 lei, cere să 
1 se restituie 800 şi-i depune 
cu simplitate pentru sprijinirea 
sinistraţilor. Se numeşte Ion 
Moroşanu, locuieşte pe strada

Pentru a veni în în­
tâmpinarea celor ce do­
resc să depună bani in 
sprijinul sinistraţilor, 
Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni a dispus 
ca sumele să se poată 
depune, în afara tuturor 
unitafilor C.E.C. din ju-

Din primele ore ale dinu ¡iu­
ţit ş/ pină seara, tlrziu, la re­
dacţie telefoanele zbUnlio me­
reu. Din sale şi oraşe, din Intre• 
prinderi. Instituţii, cooperative 
agricole, de pretutindeni acolo 
unde există suflare omenească, 
primim noi veşti. Sint veşti care 
anunţă hoiărfrl. Iniţiative. Vesti 
—- simbolul I ale umanităţii $1 
solidarităţii cu cel crunt loviţi 
de Iurta apelor dezlănţuite.

/nt re nenumăratele şi emoţio­
nantele Iniţiative. se înscrie şl 
aceea a sindicaliştilor grupei lu­
crătorilor din Cooperativa de 
consum ROZNOV care au hotă- 
rit în unanimitate să depună la 
C.E.C.. „Cont 2000", cei peste 
2.000 lei strlnţl pentru o excur­
sie. De asemenea, telefonic. Ion 
Biciuşca, preşedintele organi­
zaţiei sindicale de ta I.I.L. Pia­
tra Neamţ — ne îocunoştlnţea- 
ză că membrii comitetului de 
direcţie si alţi 13 salariaţi din 
serviciul T,A. (printre care Teo-

Bicazului, la blocul H. 2 şi e 
de meserie cismar.

Cu totul întîraplălor am fost 
la Tîrgu Mureş in acele zile 
dramatice, ne spune interlocu­
torul nostru după ce complo­
tase foaia de vărsămlnt. L-am 
văzyt pe tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU in mijlocul oame­
nilor, lmbărbătlndu-1, încura- 
jindu-i, încredinţîndu-i de a- 
jutorui partidului, al întregii 
ţări. Am văzut cu ochii mei 
ceea ce o viată Întreagă nu 
mi-a fost dat să văd: străzi pe 
care apa gonea tulbure, ca prin 
albii străvechi, case unde apa 
pătrunsese şi devastase totul, 
poduri distruse ca nişte jucării 
de copii, cadavre de vite îne­
cat o. Şi am văzut oamenii, tă­
cuţi, aspri, îndîrjiţi de lupta ine­
gală cu apele învolburate. De 
la TIrgu-Mureş am Încercat, 
îhîpreuţţd cu alţi ,  ciji-va, să 
răzbatem spre Cluj. Pretutin­
deni aceeaşi privelişte dezo­
lantă. Tn comuna Ricea, 19 
ce.şe erau complet avariate, dar. 
lucru surprinzător, oamenii nu 
păreau deprimaţi, resemnaţi. 
Primarul, un bărbat cit muntele, 
era peste tot, organizlnd pri­
mele acţiuni de refacere. Aşa 
cum au putut, locuitorii ne-au 
primit cu ospitalitate. N-am să 
pot uita ospitalitatea lor în co­
muna aceea înconjurată de ape. 
îndată ce ni-am întors Ia 
Piatra şi am aflat de existenta 
Contului CEC 2000, am hotărtt 
să-i ajut după puterile mele pe 
aceşti oameni atît de curajoşi 
în nenorocirea lor. Suma de­
pusă azi vreau să fie doar un 
început. Sint bătrln dar voi 
încerca să mai strlng alţi bani 
şl să-i trimit acolo unde este 
atîta nevoie de el şi de măr-, 
turle solidarităţii noastre.

Bătrfnul Ion Moroşanu expri­
mase în clteva cuvinte întreaga 
bogăţie sufletească a oamenilor 
ce nu se lasă copleşiţi de În­
cercări, a acestui popor pe 
care Istoria l-a învăţat că 
împotriva vitregiilor soartei 
singura armă şl cea mal de 
nădejde este unitatea sa de 
neclintit.

L. MARTIN

deţe şi din municipiul 
Bucureşti, şi la unităţile 
poştale, prin completa­
rea unui simplu buletin 
de vărsămînt.

Pentru sumele depu­
se unităţile C.E.C. eli­
berează chitanţe.

dor Popeseu, Cezar N 
Cornelia Teodorii, Silvia 
d u  $4.) au hotărît să < 
salariul tor pe o  fund de s 
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a 11 copil (a doj; 
urna de 100 de le 
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clteva nume din multitudinea 
celor care animaţi de o pufer- 
nică responsabilitate civică lac 
Ironl comun cu întregul popor. 
„Modesta noastră contribuţie — 
ne spunea Vasfle Pricopie, se­
cretara/ comitetului comunal de 
parikl — se ofâturd efortului 
desfăşurat In întreaga ţară pen­
tru înlăturarea cit mal grabnică 
a pagubelor produse de inun­
daţii“.

$i iele ionul sună, sună me­
reu... La capătul tirului —. 
Agepie. De aici aflăm că pină In 
prezent s-eu colectat peste 100 
kg grîu. 1.200 kg porumb’boa­
be. 1.200 kg cart oii, sute de 
obiecte de lenjerie pentru co- 
pii, femei şi bărbaţi, zeci de pe­
rechi de pantofi ş.a. Din lunga 
liată a celor ce şi-au adus con- 
tribuţia reţinem: Elena Ion Sa- 
vin, Gbeorgba I. Lateş, Nlcolaa 
Gh. Gălăteanu ş.a.

Un alt semnal, o altă locali­
tate : BLEBEA — suburbie a o- 
roşului Tîrgu Neamţ. In nu­

mai două zile cetăţenii de bici 
au expediat în destinaţiei Dej, 
Arad, Satu Mare, pesta 90 da 
pachete con ţi ni nd îmbrăcămin­
te ce se ridică la o valoare de 
aproape 00.000 tel. Locuitorii — 
bărbaţi şt temei, tineri sau vîrst- 
nlci — In frunte cu deputaţii, ou 
început de teri acţiunea de et/în­
gere a alimentelor. Le vor expe­
dia spre aceeaşi destinaţie — na 
spună Constantin Bfrliba, di­
rectorul şeoltl generale.

Impresionantă este aseastă u- 
naniind solidaritate a cetăţenilor 
judeţului nostru cu locuitorii zo­
nelor sinistrate, efortul nepre­
cupeţit pe care-1 taa pentru a a- 
lina, cit este omeneşte posibil, 
suferinţele celor care şi-ou pără­
sit avutul distrus, lovit din 
greu.

Toate sint hotârlrl, Iniţiative, 
lapte o căror echivalenţă urna- 
nd o găseşti în Ipostazele dintre 
cele mol diferite...

Marcel CIUBOTARU

Meridiane  
Scurte ştiri

JOHN HUNTER, PREŞEDIN­
TELE CUNOSCUTULUI GRUP 
BRITANIC DE CONSTRUCŢII 
NAVALE „SWAN HUNTER" 
a acuzat partidele laburist M 
conservator că încearcă să 
ducă Anglia tn Piaţa comună 
împotriva voinţei majorităţii 
populaţiei - şi că subestimează 
preţul aderării la comunitatea 
„celor şase*.

Cu prilejul unei conferinţe 
ţinute la Londra, Hunter a 
amintit că, potrivit sondaj elov 
de opinie, aproximativ 70 le 
sută din britanici se pronunţă 
Împotriva aderării la Piaţa co­
mună în forma ei actuală. După 
părerea exprimată de Hunter, 
în eventualitatea unei aderării, 
politica agricolă a «celor şase* 
va avea efecte dezastruoase pen­
tru Marea Britanie. Totodată, 
el a amintit că preţul intrării 
Angliei în CEE a fost evaluat 
de specialişti la circa 1.1 mili­
arde lire sterline.

CONSILIUL SECURITĂŢII 
AL BRAZILIEI a anulat manda­
tele a 10 deputaţi şl a hotărît 
privarea lor de drepturi politice 
pe o perioadă de 19 ani. Noile 
măsuri au fost adoptate în baza 
„Actului instituţional* care 
acordă şefului -statului puteri 
excepţionale pentru asigurarea 
«securităţii naţionale*. De la 
adoptarea acestui act au fost 
private de drepturile lor poli­
tice 1.147 de persoane

UN GRUP DE CETĂŢENI DE 
CULOARE participă zilele aces­
tea la un marş prin mai multe 
localităţi din statul Georgia. 
Marşul, iniţiat de organizaţia 
populaţiei de culoare „Confe­
rinţa liderilor creştini din sud*, 
a început miercuri la Perry.

Unul dintre studenţi a mu­
rit departe de casa părinteas­
că. în  buzunarul hainei sole 
s-a găsit un bilet de tren cu 
care urma să călătorească 
peste clteva zile spre melea­
gurile natale din Long Island. 
Altul a fost lovit de gloanţe 
In timp ce privea de depar­
te asaltul Gărzii naţionale 
împotriva mitingului studen­
ţilor. O lată, studentă, a fost 
ucisă sub privirile pline de 
groază ale prietenului el. O 
altă studentă a' fost secerată 
de gloanţe în timp ce se în­
drepta spre una dintre clădi­
rile universităţii, pentru a a- 
sisia la o prelegere.

„Cele clteva rafale ale ar­
melor semiautomate „M-I* au 
durat secunde, dar pentru cel 
asupra cărora s-a deschis lo­
cul ucigător, secundele pd-

cărela U plăceau mult glume­
le şl toţi ne simţeam ferme­
caţi şl veseli în prezenţa ei“, 
spunea o colegă, intr-un edi­
torial al ziarului Universităţii 
Kent, apărut in chenar ne­
gru. Despre Sandra se scrie că 
„nu îl stătea în lire să indie 
la revoltă, să arunce cu pie­
tre în poliţişti.-. Ba îşi ve­
dea de treburile e/".

letirey Glenn Mlller, din
Plainview (Long Island) nu o 
dală şi-a manifestat deziluzia 
şl protestul laţă de politica 
ţării sale duse în Asia de sud- 
est. Era iot timpul preocupat 
de Idealul păcii în Vietnam, 
Laos şt Cambodgla şt visa la 
ziua reîntoarcerii din război 

a prietenilor săi. înainte de a- 
propiatele examene, voia 
să-şi vadă părinţii...

Alllson Krause tocmai pd-

Cvadrublul 
asasinat 
din Kent

reau o veşnicie; el auzeau 
încremeniţi de groază lătratul 
sacadat al armelor, se arun­
cau la pămlnt şi-i vedeau pe 
alţii cum se Încordau ca niş­
te arcuri, sau băteau aerul cu 
braţele, ca apoi să se rosto­
golească pe gazon" scrie în 
„New York Times" unul din­
tre martorii oculari al tragi­
cului incident de la Univer­
sitatea Kent dtn Ohio, care a 
produs consternare în Întrea­
ga Americă de Ia Atlantic 
pină la Pacific.

Patru morţi şi 12 răniţi, din­
tre care trei se a/lă în stare 
gravă, a răspuns sec la o con­
ferinţă de presă, generalului 
Robert Cantebury, comandan­
tul Gărzii naţionale din statul 
Ohio, la întrebarea unul zia­
rist privitoare la numărul vic­
timelor.

întreaga presă americană 
publică numele şi lotograftlle 
însoţite de scurte necrologuri 
ale celor patru victime ale re­
presiunilor dezlănţuite la 5 
mal de membrii Gărzii naţio­
nale pentru a dispersa un mi­
ting de protest al studenţilor 
împotriva Invadării Cambod- 
giei de către' trupele ameri- 
cano-saigoneze. Toţi patru, 
două studente şi doi studenţi, 
aveau între 19 şi 20 de ani.

William Schroeder din Lo- 
rain (Ohio) era unul dintre 
studenţii cot mat buni la în­
văţătură. „Inteligenţa, recep­
tivitatea şt priceperea sa m-au 
făcut să mă s/mt onorat să-t 
am student *, declara şe/ul 
secţiei de engleză a unlversi-
irfţa.

Sandra Lee Seheuer din 
Youngston (Ohio) «era o lată

răsea clădirea universităţii 
clnd a fost secerată de gloan­
ţe. Colegii el îşi amlntesa că 
numai cu o zi Inabile de a fi 
ucisă, Alllson smulsese o floa­
re de ci mp şl apropflndu-se 
de un soldat al Gărzii naţio­
nale l-a pus-o In vlrlul puştii 
pe care acesta o îndreptase 
spre ea. „Florile sint prefera­
bile gloanţelor", l-a spus ea 
Aceştia sint tinerii care, 
după părerea generalului 
Cantebury „ameninţau viaţa 
soldaţilor Gărzii naţionale 
Generalul a pretins ca „pre­
zenta armelor încărcate In 
mîinile militarilor au acţionat 
ca un instrument de descu­
rajare a v io len ţe id u p ă  în­
registrarea a ceea ce el a nu­
mit „un mic număr de victi­
me".

Investigaţiile ' întreprinse 
pină în prezent dovedesc, po­
trivit declaraţiilor oficiale, că 
soldaţii Gărzii naţionale tui 
au avui ordin să deschidă 
locul, oricare ar ti fost cir­
cumstanţele. Ziarele se în­
treabă atunci de ce soldaţii 
aveau puştile încărcate cu 
gloanţe clnd legile federale 
Interzic acest lucru 1 Sena­
torul MIke Manslleld, liderul 
majorităţii democrate, s-a ală­
turat vocilor protestatare din 
universităţi şl colegii, cetind 
formarea unei comisii fede­
rale pentru anchetarea cva- 
drublulul asasinat comis de 
Garda naţională.

Sule de mit de studenţi din 
întreaga ţară, cărora li s-au 
alăturat colegiile profesora­
le de la numeroase universi­
tăţi, cer pedepsirea exem­
plară a vinovaţilor şl garan­
ţiI că asemenea crime nu vor 
mal 11 comise în viitor.

Constantin ALEXANDROAE

N. R. începi nd de astăzi singurele centre de 
colectare unde se primesc donaţiile în obiecte 
sint cele stabilite de comandamentele locale. Dc 
aici, in timpul optim vor fi ridicate cu maşini 
speciale. Pentru a se evita alterarea este reco­
mandabil ca alimentele (brinză, ouă, păsări ele.) 
să fie valorificate prin cooperaţia de consum, iar 
banii să fie depuşi la ( .E.C. in „Contul 2000“.

CANADA în 

multe oraşe ale 
Canadei eu loc 
demonstraţii fi 
mitinguri da pro­
test împotriva 

extinderii agresi­
unii S.U.A. in 
Vietnam şl • 
ţări ale peninsulei 
indochineze, pre­
cum şi împotriva 
coparticipării Ca­
nadei le aceasta 
acţiune războinica 

In foto i Mani­
festaţie antirăz­
boinică la OMd'va

de fir ultimele două săp- 
nînl eu fost arestaţi 400 de 
gri care au participat la

îva
iţiile de protest 
desert ml nării rasiale 

practicată tn şcoli. După stră­
baterea unei distanţe de 177 
km, participanţii la marş vor 
sosi sîmbătă tn localitatea 
Atlanta, unda va avea loc un 
miting.

UN NOU SONDAJ DE O- 
PINIE EFECTUAT ÎN RÎNDUL 
POPULAŢIEI BRITANICE de 
societatea „Gallup" indică na 
avans de 7 la sută al laburiş­
tilor asupra conservatorilor. 
Potrivit sondajului, laburiştii 
vor dispune tn viitorul parla­
ment, ce va rezulta ca urmare 
a alegerilor generale din 1B 
iunie, de o majoritate dc 90 
mandate.

O DELEGAŢIE A FRONTU­
LUI NAŢIONAL DE EI.IBF- 
RARE DIN ALGERIA, fn frunte 
cu Kaid Ahmed. unul dintre 
conducătorii FNL, a sosit 
într-o vizită Ia Cairo In cadrul 
turneului pe care fl întreprinde 
fn unele ţări arabe. într-o de­
claraţie făcută presei pe aero­
portul din Cairo, Kaid Ahmed 
a precizat că tn timpul convor-1 
birllov pe care le va avea cu 
reprezentant! ai uniunii Socia­
liste Arabe vor fi examinate, 
intre altele, problema pales­
tiniană şl cele legate de situaţia 
din Orientul Apropiat. O aten­
ţie deosebită, în cadrul convor­
birilor, va fi acordată proble­
melor extinderii şi consolidării 
colaborării dintre Uniunea So­
cialistă Arabă şl FNL din Al­
geria, a precizat Kaid Ahmed.

Proteste
împotriva

intervenţiei
l  » .  t

in Indochina
NEW YORK 21 (Agerpres). — 

Organizaţiile pacifiste ameri­
cane participante la manifes­
taţiile de protest fată de inter­
venţia S.U.A. în Cambodgla au 
hotărît să-şi coordoneze acţiu­
nile, creînd în acest scop «Coa­
liţia naţională pentru uu Con­
gres responsabil*. Profesorul 
James Damell de la Facultatea 
de medicină a Universităţii Co­
lumbia, unul dintre iniţia lorii 
coaliţiei, a declarat că aceasta 
îşi propune să susţină rezolu­
ţiile prezentate în Congres pen­
tru încetarea războiului din 
Vîeinam şt Cambodgla, precum 
şl să organizeze acţiuni de pro­
test în timpul alegerilor, ce ur­
mează să albă loc în cursul 
lunii noiembrie.

WASHINGTON 21 (Agei- 
pFes). — In capitala Statelor U- 
nite s-au înregistrat un protest 
neobişnuiţi un grup de 50 de 
tineri diplomat! americani au 
trimis o scrisoare secretarului 
de stat, Willlam Rogers. în care 
condamnau politica americană 
in Cambodgla.

De asemenea, alţi £06 de sa­
lariaţi ai Departamentului de 
Stat au semnat textul unei 
scrisori în care critică politica 
S.U.A. în Asia de sud-est.

Aproximativ 1.200 de avocaţi 
din mai multe oraşe americane 
au organizat o manifestaţie de 
protest în fata Capitolul lui. 
Conducătorii acestei manifes­
taţii, Ramsev Clark, fost mi­
nistru al Justiţiei, şi Francis 
Plimpton. fost ambasador al 
S.U.A. la Q.N.U., au fost pri­
miţi de senatorii Jacob Javits şi 
Charles Goodel, cărora le-au ce­
rut să sprijine în Senat proiec­
tele de rezoluţie menite să pu­
nă capăt războiului din Viet­
nam.

DELHI 21 (Agerpres). — Gu­
vernul Indiei îşi exprimă „în­
grijorarea profundă* în legă­
tură cu Intervenţie SUA în 
Laos, a declarat la Delhi un 
purtător de cuvînt al Ministe­
rului Afacerilor Externe, anunţă 
agenţia Press Trust of India. 
El a subliniat că India apreci­
ază că asemenea acţiuni duc ia 
escaladarea conflictului diu Pe­
ninsula Indochine. „Iu opinie 
guvernului indian, a arătat pur­
tătorul de cu vint,j problemele 
acestei regiuni trebuie rezol­
vate nu prin extinderea inter­
venţiei trupelor, străine, u  pe 
calea negocierilor'
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